
Jiho�eská univerzita v �eských Bud�jovicích 

Teologická fakulta 

Katedra etiky, psychologie a charitativní práce 

Bakalá�ská práce 

MOŽNOSTI PRACOVNÍHO UPLATN�NÍ OSOB SE 

ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM NA TRHU PRÁCE 

Vedoucí práce: Ing. Jaroslav Šetek, Ph.D. 

Autor práce: Kv�toslava Marvanová 
Studijní obor: Sociální a charitativní práce 
Forma studia: kombinovaná 
Ro�ník: 4. 

2016 



Prohlašuji, že svoji bakalá�skou práci jsem vypracovala samostatn�, pouze 

s použitím pramen� a literatury uvedených v seznamu citované literatury. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona �. 111/1998 Sb. v platném zn�ní souhlasím 

se zve�ejn�ním své bakalá�ské práce, a to v nezkrácené podob� (v úprav� vzniklé 

vypušt�ním vyzna�ených �ástí archivovaných Teologickou fakultou) elektronickou 

cestou ve ve�ejn� p�ístupné �ásti databáze STAG provozované Jiho�eskou univerzitou 

v �eských Bud�jovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého 

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifika�ní práce. Souhlasím dále s tím, 

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona 

�. 111/1998 Sb. zve�ejn�ny posudky školitele a oponent� práce  i záznam o pr�b�hu            

a výsledku obhajoby kvalifika�ní práce. Rovn�ž souhlasím s porovnáním textu své 

kvalifika�ní práce s databází kvalifika�ních prací Theses.cz provozovanou Národním 

registrem vysokoškolských kvalifika�ních prací a systémem na odhalování plagiát�. 

Datum: 31.3.2016 ………………………….. 

Kv�toslava Marvanová 
  



Pod�kování: 

D�kuji vedoucímu bakalá�ské práce Ing. Jaroslavu Šetkovi, Ph.D. za jeho cenné rady, 

vst�ícný p�ístup a odborné vedení práce. Rovn�ž d�kuji celé své rodin� za trp�livost 

a podporu, které se mi z jejich strany dostávalo po celou dobu mého studia.

  



4 

OBSAH�

ÚVOD ........................................................................................................................ 7

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJM� ......................................................... 9

1.1 Zdravotní postižení ........................................................................................ 9 

1.2 Druhy zdravotního postižení ....................................................................... 10 

1.3 Osoba se zdravotním postižením ................................................................ 10

1.4 Invalidní d�chod ........................................................................................... 11 

1.5 Rovné zacházení a ochrana p�ed diskriminací .......................................... 12 

1.6 Charta zam�stnaneckých práv pro lidi s postižením ................................ 13 

2 NEZAM�STNANOST A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM . 15

2.1 Význam práce pro �lov�ka .......................................................................... 15 

2.2 Obecné projevy nezam�stnanosti ................................................................ 16 

3 SOCIÁLNÍ POLITIKA ................................................................................ 17

3.1 Principy sociální politiky ............................................................................. 18 

3.1.1 Princip sociální spravedlnosti ................................................................. 18 

3.1.2 Princip sociální solidarity ....................................................................... 18 

3.1.3 Princip sociální subsidiarity .................................................................... 18 

3.1.4 Princip sociální participace ..................................................................... 18 

4 NÁSTROJE AKTIVNÍ POLITIKY ZAM�STNANOSTI NA PODPORU 

ZAM�STNÁVÁNÍ OSOB SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM ............. 20

4.1 Pracovní rehabilitace ................................................................................... 21 

4.2 P�íprava k práci ........................................................................................... 22 



5 

4.3 Rekvalifikace ................................................................................................. 22 

4.4 Chrán�né pracovní místo ............................................................................. 23 

4.5 Job club ......................................................................................................... 23 

4.5.1 Povinnosti zam�stnavatel� ...................................................................... 24 

4.5.2 Nároky na zam�stnavatele ...................................................................... 24 

5 STÁTNÍ POLITIKA ZAM�STNANOSTI ................................................ 26

5.1 Aktivní politika zam�stnanosti .................................................................... 26 

5.1.1 Rekvalifikace .......................................................................................... 26 

5.1.2 Investi�ní pobídky ................................................................................... 27 

5.1.3 Ve�ejn� prosp�šné práce ......................................................................... 27 

5.1.4 Spole�ensky ú�elná pracovní místa ........................................................ 28 

5.1.5 P�eklenovací p�ísp�vek ........................................................................... 28 

5.1.6 P�ísp�vek na zapracování ........................................................................ 28 

5.1.7 P�ísp�vek p�i p�echodu na nový podnikatelský program ........................ 28 

5.1.8 Cílené programy ..................................................................................... 29 

5.2 Pasivní politika zam�stnanosti .................................................................... 29 

6 STRU�NÝ POPIS CHRÁN�NÝCH PRACOVNÍCH MÍST .................. 31

6.1 Svazek obcí Milevska ................................................................................... 31 

7 VÝZKUM ...................................................................................................... 32

7.1 Cíl výzkumu .................................................................................................. 32 

7.1.1 Výzkumné otázky ................................................................................... 32 

7.2 Metodika výzkumu ....................................................................................... 32 

7.3 Prezentace výzkumu .................................................................................... 33 

7.3.1 Výsledky dle jednotlivých otázek - zam�stnanci .................................... 33 

7.3.2 Výsledky dle jednotlivých otázek – zadavatelé práce ............................ 36 

8 DISKUZE ...................................................................................................... 39



6 

ZÁV�R ................................................................................................................... 40

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .................................................................. 42

INTERNETOVÉ ZDROJE ................................................................................... 44

SEZNAM P�ÍLOH ............................................................................................... 46

P�ÍLOHA I. ........................................................................................................... 47

P�ÍLOHA II. .......................................................................................................... 48

ABSTRAKT ........................................................................................................... 49

ABSTRACT ............................................................................................................ 50

  



7 

ÚVOD 

Mít práci je pro v�tšinu lidí velmi d�ležité. Prost�ednictvím mzdy za vykonanou práci 

mohou nejenom uspokojovat jak své pot�eby, zájmy a tužby, ale také zabezpe�ovat 

svoji rodinu po stránce materiální i duševní. Zam�stnání pro zna�nou �ást populace 

znamená jistou míru integrace do spole�nosti a je pro n�j existen�ním zajišt�ním, 

ur�itou mírou nezávislosti, osobním rozvojem i odpov�dností. V každé tržní ekonomice 

se vyskytuje �ást obyvatelstva, která je bez práce. Nejvíce ohroženými skupinami jsou 

absolventi škol, nekvalifikovaní, ženy po mate�ské dovolené, osoby ve v�ku p�es 50 let 

a osoby se zdravotním postižením.  

       Osoby se zdravotním postižením p�edstavují nejzraniteln�jší skupinu na trhu práce. 

Tyto osoby musí p�ekonávat �adu p�ekážek  a omezení, které vyplývají z existence 

daného postižení a které jim v pr�b�hu svého vývoje postavila do cesty organizace 

lidské spole�nosti.1 Jejich postavení ve spole�nosti je významným zp�sobem 

ovliv�ováno chováním široké ve�ejnosti i chováním blízkého okolí. Zda je blízké okolí 

p�ijímá, nebo nikoli. Postupn� dochází ke zlepšování pozitivních postoj� ze strany 

ve�ejnosti k této skupin� osob.2

Pro zpracování své bakalá�ské práce jsem si vybrala téma „Možnosti pracovního 

uplatn�ní osob se zdravotním postižením na trhu práce“. V pr�b�hu studia na této 

fakult� jsem obdobné téma již zpracovávala. K tématu m� váže i osobní zkušenost 

a poznatky, které jsem získala b�hem studia na této fakult�. 

Ve své bakalá�ské práci se snažím poukázat na lokalitu milevského regionu, kde 

pracuji v oblasti státní správy a samosprávy již delší dobu. Jako ú�etní p�ipravuji 

podklady pro zam�stnavatele osob se zdravotním postižením, kterým je Svazek obcí 

Milevska. Avšak s jistým druhem zdravotního postižení a tudíž i pracovního omezení 

jsem se setkala osobn�. 

V naší rodin� máme �lov�ka, který je vyu�en tesa�em a pracoval v tomto oboru 

jako živnostník. V d�sledku závažného onemocn�ní se stal invalidním a nemohl nadále 

                                                
1 Srov. Vláda �R: Národní plán podpory a integrace ob�an� se zdravotním postavením na období 2006-
2009. s 5, [online]. [cit. 2015-08-29]. Dostupné na WWW:
<http://www.vlada.cz/cz/ppov/vvzpo/dokumenty/narodni-plan-podpory-a-integrace-obcanu-
se zdravotnim-postizenim-na-obdobi-2006---2009-39734/>.
2 Srov. Vláda �R: Národní plán vytvá�ení rovných p�íležitostí pro osoby se zdravotním postižením 
na období 2010 – 2014.  s. 12, [online]. [cit. 2015-08-29]. Dostupné na WWW:
<http://www.vlada.cz/cz/ppov/vvzpo/dokumenty/narodni-plan-vytvareni-rovnych-prilezitosti-pro-osoby-
se-zdravotnim-postizenim-na-obdobi-2010---2014-70026/>.  



8 

vykonávat své p�vodní povolání. Byla to velmi obtížná doba, jak pro n�j, tak i pro jeho 

rodinu. I p�es zdravotní potíže se po roce a p�l vrátil do své truhlá�ské dílny a za�al 

vykonávat takovou práci, kterou mu zdravotní stav dovolil.  Ne každému se ale poda�í 

svou situaci takto vy�ešit. 

Jak jsem již výše uvedla, ve své práci se zam��uji p�edevším na milevský region, 

kde byla vytvo�ena chrán�ná pracovní místa pro osoby se zdravotním postižením. 

Zam�stnavatelem osob se zdravotním postižením je Svazek obcí Milevska, který 

uzav�el dohody se �lenskými obcemi na vytvo�ení chrán�ných pracovních míst 

a dohodu s Ú�adem práce. I v dalších t�ech letech bude zam�stnávat Svazek obcí 

Milevska osoby se zdravotním postižením, které budou pracovat ve prosp�ch obcí jako 

doposud. Cílem mé bakalá�ské práce je zjišt�ní negativních a pozitivních stránek 

z pohledu zam�stnance a z pohledu zadavatele práce. Chrán�ná pracovní místa jsou 

vytvo�ena od roku 2011. Zam�stnání zde našlo n�kolik desítek osob se zdravotním 

postižením z milevského regionu. Jde pouze o jednu z možností, jak se tyto osoby 

se zdravotním postižením mohou uplatnit na trhu práce.   

Náplní první �ásti práce je teoretické p�iblížení možností zam�stnání osob 

se zdravotním postižením. Praktická �ást je �ástí výzkumnou. Ú�elem bylo zjistit 

negativní  a pozitivní stránky chrán�ných pracovních míst z pohledu zam�stnance 

a z pohledu zadavatele práce. Ke zjišt�ní dat jsem použila kvalitativní výzkum formou 

�ízeného rozhovoru na základ� p�edem p�ipraveného dotazníku. Výzkum jsem 

provád�la v milevském regionu, a to v obcích Božetice, Branice, Hrazany, Jet�tice, 

Kostelec nad Vltavou, Ková�ov, Okrouhlá a Zbelítov. Respondenti byli zam�stnanci 

chrán�ných pracovních míst a zadavatelé práce chrán�ných pracovních míst. Zadavateli 

práce jsou starostky a starostové obcí. 

P�i psaní této bakalá�ské práce jsem vycházela z odborné literatury zabývající 

se nejzraniteln�jší skupinou na trhu práce, a to p�edevším  osobami se zdravotním 

postižením. Dále jsem �erpala z platné �eské legislativy, d�ležitých dokument�, které 

se tohoto tématu týkají, a z internetových zdroj�. 

  



9 

1 Vymezení základních pojm�

Osoby se zdravotním postižením v minulosti byly a i v dnešní dob� jsou sou�ástí naší 

spole�nosti. Následující kapitola se bude v�novat vymezení pojm� týkajících 

se zdravotního postižení a pokusí se o jejich p�iblížení.  

1.1 Zdravotní postižení 

Podle Sv�tové zdravotnické organizace, která uvádí, že postižení je �áste�né nebo úplné 

omezení schopnosti �lov�ka vykonávat n�kterou �innost �i více �inností, které 

je zp�sobeno poruchou nebo dysfunkcí orgánu.3

Dle antidiskrimina�ního zákona se zdravotním postižením rozumí: „t�lesné, 

smyslové, mentální, duševní nebo jiné postižení, které brání nebo m�že bránit osobám 

v jejich právu na rovné zacházení v oblastech vymezených tímto zákonem.“4Dále 

se v tomto zákon� hovo�í v § 5, odstavci 6 o faktu, že musí jít o dlouhodobé zdravotní 

postižení, které trvá nebo má trvat podle poznatk� léka�ské v�dy alespo� jeden rok.5

Zákon �. 561/2004 Sb., o p�edškolním, základním, st�edním, vyšším odborném 

a jiném vzd�lání (školský zákon), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, v § 16 definuje 

zdravotní postižení jako: „…mentální, t�lesné, zrakové nebo sluchové postižení, vady 

�e�i, soub�žné postižení více vadami, autismus a vývojové poruchy u�ení 

nebo chování.“6

Jednoduchá definice postižení, užívána u nás pro ú�ely �eského zdravotního 

pojišt�ní, zní: „Postižení je stav trvalého a závažného snížení funk�ní schopnosti 

v d�sledku nemoci, úrazu nebo vrozené vady.“7

Jak vyplývá z uvedeného p�ehledu, je zdravotní postižení definováno odlišn�

a jednotná definice pojmu postižení neexistuje ani v �eské republice, ani v žádné 

z evropských zemí.  

                                                
3 Srov. NOVOSAD, L. Poradenství pro osoby se zdravotním postižením a sociálním  znevýhodn�ním. 1. 
vyd. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-509-7. s. 12. 
4 Zákon �. 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o právních prost�edcích ochrany p�ed diskriminací 
(antidiskimina�ní zákon), § 5, ve zn�ní platném  k 29.12.2014. 
5 Srov. Tamtéž. § 5. 
6 Zákon �. 561/2004 Sb., o p�edškolním, základním, st�edním, vyšším odborném a jiném vzd�lání 
(školský zákon), § 16, ve zn�ní platném k 28.4.2015. 
7 OPAT�ILOVÁ, D.; PROCHÁZKOVÁ, L. P�edprofesní a profesní p�íprava jedinc� se zdravotním 
postižen. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2011. ISBN 978-80-210-5536-0. s. 104. 



10 

1.2 Druhy zdravotního postižení 

Hlavními b�žn� užívanými kategoriemi zdravotního postižení jsou podle Matouška:8

a) postižení sluchu, 

b) postižení zraku, 

c) porucha �e�i a komunikace, 

d) postižení mentální, 

e) postižení pohybového ústrojí, 

f) postižení duševní poruchou. 

Zdravotní postižení se pak m�že vyskytovat u jednotlivých osob v r�zných 

stupních   a kombinacích.9 Podle Votavy jsou tyto hlavní skupiny zdravotního postižení: 

1) T�lesné postižení: Jedná se p�edevším o poruchy hybného ústrojí, tedy osoby, 

jejichž diagnóza spadá do oblasti neurologie, ortopedie nebo revmatologie. 

2) Zrakov� postižení: Nevidomí a slabozrací na podklad� úraz� i degenerativních 

onemocn�ní. 

3) Sluchová postižení: Neslyšící a nedoslýchaví bu	 od narození, nebo v pr�b�hu 

života. 

4) Postižení vnit�ními chorobami, které se ozna�ují jako nemoci civiliza�ní. 

5) Mentální postižení: Od mládí existující snížené rozumové schopnosti r�zného 

stupn�. 

6) Demence �ili zrychlený úbytek rozumových schopností ve starším v�ku. 

7) Psychiatri�tí pacienti, p�edevším psychotici. 

8) Samostatné t�žší poruchy �e�i. 

9) Kombinovaná a další postižení.10

1.3 Osoba se zdravotním postižením 

Neblahým d�dictvím minulosti je i skute�nost, že lidé s postižením žili v podstat�

na okraji spole�enského života a náš vztah k nim byl rozpa�itý a �asto znemož�oval 

b�žnou komunikaci. Chceme-li umožnit spravedlivé za�len�ní postižených 

do spole�nosti, musíme jim to umožnit i v našich myslích a srdcích. Musíme 

                                                
8 Srov.  MATOUŠEK, O. Slovník  sociální práce.  2. p�eprac. vyd. Praha: Portál,  2008. ISBN 978-80-
7367-368-0.  s. 271. 
9 Srov. Tamtéž.  s. 271. 
10 Srov. VOTAVA, J. a kol. Ucelená rehabilitace osob se zdravotním postižením. 1. vyd. Praha: 
Karolinum, 2005. ISBN 80-246-0708-5.  s. 13-14.



11 

je poznávat takové, jací jsou s jejich radostmi i starostmi a um�t v nich objevovat to, 

�ím mohou obohacovat naše spole�né bytí. 11  

Citát S. Browna: „Zdravotní postižení není stav vytvá�ející závislost. Závislost 

ale mohou zp�sobit cesty (zp�soby), jimiž jsme se my jako jednotlivci i my spole�nost 

rozhodli na zdravotní postižení reagovat.“12

Definovat pojem osoba se zdravotním postižením není jednoduché vzhledem 

ke skute�nosti, že tito lidé netvo�í jednotnou skupinu osob. Jedná se o skupinu tvo�enou 

jednotlivci s r�znými typy fyzického, smyslového nebo mentálního postižení. 

V sou�asné dob� se jako zdravotn� postižení uznávají i jedinci s psychickou poruchou. 

V n�kterých p�ípadech dochází u jedné osoby ke kombinaci dvou �i více druh�

zdravotního postižení.13  

1.4 Invalidní d�chod 

Osoby se zdravotním postižením jsou ty, které jsou orgánem sociálního zabezpe�ení 

uznány invalidními ve t�etím stupni, jedná se o osoby s t�žkým zdravotním postižením, 

nebo orgánem sociálního zabezpe�ení uznány invalidními v prvním nebo druhém 

stupni. Dle rozhodnutí Ú�adu práce zde pat�í osoby, které byly uznány za zdravotn�

znevýhodn�né. Za zdravotn� znevýhodn�nou osobu je považována ta, která 

má zachovanou schopnost vykonávat soustavné zam�stnání nebo jinou výd�le�nou 

�innost, ale její schopnosti být nebo z�stat pracovn� za�len�na, vykonávat dosavadní 

povolání nebo využít dosavadní kvalifikace nebo kvalifikaci získat jsou podstatn�

omezeny z d�vodu jejího dlouhodob� nep�íznivého zdravotního stavu.14  

Stupn� invalidity se stanoví dle zákona �. 155/1995 Sb. o d�chodovém pojišt�ní 

(dále jen zákon o d�chodovém pojišt�ní) v § 39. V § 39, odst. 1 je uvedeno, 

že pojišt�nec je invalidním: „jestliže z d�vodu dlouhodob� nep�íznivého zdravotního 

stavu nastal pokles pracovní schopnosti nejmén� o 35 %.“15 Pracovní schopností 

se považuje schopnost pojišt�nce vykonávat výd�le�nou �innost odpovídající jeho 

                                                
11 Srov. NOVOSAD, L. Základy speciálního poradenství; struktura a formy poradenské pomoci lidem 
se zdravotním postižením nebo sociálním znevýhodn�ním. 1. vyd. Praha: Portál,  2000. ISBN 80-7178-
197-5.  s. 53-54. 
12 Tamtéž.  s. 54. 
13 Srov. KOMENDOVÁ, J. Pracovní podmínky osob se zdravotním postižením.  Ostrava: KEY 
Publishing,  2009.  ISBN 978-80-7418-022-4.  s. 86.
14 Srov. Zákon �. 435/2004 Sb., o zam�stnanosti, ve zn�ní platném  k 17.8.2015. 
15 Zákon �. 155/1995 Sb., o d�chodovém pojišt�ní, § 39, ve zn�ní platném  k 17.8.2015. 



12 

t�lesným, smyslovým a duševním schopnostem, s p�ihlédnutím k dosaženému vzd�lání, 

zkušenostem a znalostem a p�edchozím výd�le�ným �innostem.16

Zákon �. 155/1995 Sb., v § 39, odst. 2 stanoví stupn� invalidity, jestliže pracovní 

schopnost pojišt�nce poklesla: 

a) nejmén� o 35 %, avšak nejvíce o 49 %, jedná se o invaliditu prvního stupn�, 

b) nejmén� o 50 %, avšak nejvíce o 69 %, jedná se o invaliditu druhého stupn�, 

c) nejmén� o 70 %, jedná se o invaliditu t�etího stupn�. 

Zákon o d�chodovém pojišt�ní charakterizuje v § 39, odst. 3 pokles pracovní 

schopnosti jako pokles schopnosti vykonávat výd�le�nou �innost v d�sledku omezení 

t�lesných, smyslových a duševních schopností ve srovnání se stavem, který byl 

u pojišt�nce p�ed vznikem dlouhodob� nep�íznivého zdravotního stavu.17  

Hlavním cílem zákona �. 435/2004 Sb. je zabezpe�ení státní politiky zam�stnanosti, 

konkrétn� chce dosáhnout plné zam�stnanosti a chránit své ob�any 

p�ed nezam�stnaností. Jeho d�ležitý úkol spo�ívá i v tom, že �eší vztahy mezi subjekty 

vyskytujícími se na trhu práce.18

1.5 Rovné zacházení a ochrana p�ed diskriminací 

Podkapitola vychází z �lánku 5 Úmluvy Rovnost a nediskriminace, jehož obsahem 

je uznání rovnoprávnosti všech osob a zákaz diskriminace z jakýchkoli d�vod�

na základ� zdravotního postižení. Právo na rovné zacházení je stanoveno i v �lánku 

1 Listiny základních práv a svobod: „Lidé jsou svobodní a rovní v d�stojnosti 

i v právech. Základní práva a svobody jsou nezadatelné, nezcizitelné, neproml�itelné 

a nezrušitelné.“19

Vysv�tlení pojmu diskriminace m�žeme najít v Akademickém slovníku cizích slov, 

který �íká, že se jedná o „rozlišování poškozujícího n�koho, neuznávání jeho rovnosti 

s jinými, popírání a omezování práv ur�itých kategorií obyvatelstva.“20Informovanosti 

osob se zdravotním postižením i celé ve�ejnosti o ochran� p�ed diskriminací je t�eba 

                                                
16 Srov. Zákon �. 155/1995 Sb., o d�chodovém pojišt�ní, § 39, ve zn�ní platném  k 17.8.2015. 
17 Srov. Tamtéž. § 39. 
18 Srov. Zákon �. 435/2004 Sb., o zam�stnávání, § 104, ve zn�ní platném  k 17.8.2015. 
19 VLÁDA �R, Národní plán podpory rovných p�íležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období
2015-2020.  s. 23, [online]. [cit. 2015-08-29]. Dostupné na WWW: 
<http://www.vlada.cz/cz/ppov/vvzpo/dokumenty/narodni-plan-vytvareni-rovnych-prilezitosti-pro-osoby-
se-zdravotnim-postizenim-na-obdobi-2015---2020-130992/>. 
20 PETRÁ�KOVÁ, V.; KRAUS, J.  Akademický slovník  cizích  slov. 1.vyd. Praha: Academia, 2000. 
ISBN 80-200-0607-9. s. 170. 



13 

v�novat zvýšenou pozornost a poukázat na zákon �. 198/2009 Sb. o rovném zacházení 

a o právních prost�edcích ochrany p�ed diskriminací (antidiskrimina�ní zákon), který 

nabyl ú�innosti 1. zá�í 2009. Antidiskrimina�ní zákon blíže vymezuje právo na rovné 

zacházení a zákaz diskriminace. Hovo�í o diskriminaci p�ímé a nep�ímé. P�ímou 

diskriminací se rozumí takové jednání, v�etn� opomenutí, kdy se s jednou osobou 

zachází mén� p�ízniv�, než se zachází nebo zacházelo s jinou osobou ve srovnatelné 

situaci. Mezi diskrimina�ní d�vody pak pat�í rasa, etnický p�vod, národnost, pohlaví, 

sexuální orientace, v�k, zdravotní postižení, náboženské vyznání, víra �i sv�tový názor. 

Nep�ímou diskriminací z d�vodu zdravotního postižení se rozumí také odmítnutí 

p�ijmout p�im��ená opat�ení, aby m�la osoba se zdravotním postižením p�ístup 

k ur�itému zam�stnání, k výkonu pracovní �innosti nebo funk�nímu �i jinému postupu 

v zam�stnání, aby mohla využít pracovního poradenství nebo zú�astn�ní se odborného 

vzd�lávání. Pokud dojde k porušení práv a povinností, jež vyplývají z práva na rovné 

zacházení a zákazu diskriminace, pak ten, který byl zkrácen na svých právech, se m�že 

domáhat spravedlnosti u soudu.21

Zárove� na rovné zacházení pamatuje i zákon �. 435/2004 Sb. o zam�stnanosti 

ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Uchaze�i o zam�stnání nemohou být znevýhod�ováni 

kv�li svému politickému p�esv�d�ení, zdravotnímu stavu nebo pohlaví. Nesmí p�ihlížet 

ke spole�enským p�edsudk�m, které jsou zako�en�ny ve spole�nosti v��i r�zným rasám 

a etnik�m.22

1.6 Charta zam�stnaneckých práv pro lidi s postižením 

V této podkapitole uvádím pro inspiraci o pracovním zapojení postižených dokument, 

platný ve Velké Británii od devadesátých let, jenž vymezuje zam�stnanecká práva lidí 

s postižením.23

1. Právo na  nezávislý, aktivní a plný život v zam�stnanosti. 

2. Právo na vybavení, pomoc (v�etn� osobní asistence – pozn. aut.) a podporu 

nezbytnou k plnohodnotnému a produktivnímu životu v zam�stnanosti. 

3. Právo b�žn� se ú�astnit plánování a �ízení všeho, co se zam�stnáním souvisí, 

v�etn� zajišt�ní rovnosti p�ístup� všeho druhu. 

                                                
21 Srov. Zákon  �. 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o právních prost�edcích ochrany p�ed diskriminací 
(antidiskimina�ní zákon), ve zn�ní platném  k 29.12.2014. 
22 Srov. Zákon  �. 435/2004 Sb., o zam�stnanosti, ve zn�ní platném  k 17.8.2015. 
23 Srov. NOVOSAD, L. Poradenství pro osoby se zdravotním a sociálním znevýhodn�ním. s. 52. 



14 

4. Právo získat adekvátní p�íjem k p�eklenutí chudoby zp�sobené nezam�stnaností, 

jež je zp�sobena postižením tak, aby byly dostate�n� zajišt�ny náklady spojené 

s ubytováním, stravou, oble�ením a jinými nezbytnostmi standardního života. 

5. Právo na smysluplnou (profesní �i odbornou) p�ípravu a zam�stnání 

bez diskriminace nebo p�edpojatosti. Veškerá p�íprava i samo zam�stnání 

má zohlednit schopnosti jedince. 

6. Právo na dostupnou dopravu i svobodu pohybu. 

7. Právo na bezplatné a vhodné vzd�lávání, které stimuluje osobní ambice 

a úsp�šnost v zam�stnání. 

8. Právo na komunikaci a získávání správných (pravdivých a aktuálních) informací 

o zam�stnávání, které budou jedinci k dispozici prost�ednictvím dostupného 

média. 

9. Právo na legislativní zastoupení a naprostou ochranu prost�ednictvím 

speciálního opat�ení v rámci p�íslušného zákona (obdoba zákoníku práce). 

10. Právo ur�it si svoji vlastní budoucnost, právo výb�ru a konání rozhodnutí. 

11. Právo na bezbariérové prost�edí. 

12. Právo na legislativní ochranu �i obranu proti bezohledné diskriminaci související 

se zdravotním postižením.24

  

                                                
24 NOVOSAD, L. Poradenství pro osoby se zdravotním a sociálním znevýhodn�ním. s. 52-53. 



15 

2 Nezam�stnanost a osoby se zdravotním postižením 

Nezam�stnaností nejsou ohroženy všechny skupiny pracovník� stejn�. Postihuje hlavn�

ty pracovníky, kte�í mají nižší vzd�lání a kvalifikaci. Osoby se zdravotním postižením 

jsou nejvíce ohroženy a jejich postavení na trhu práce je o n�co složit�jší 

než u ostatních. Osoby se zdravotním postižením jsou mén� produktivní, �asto nespl�ují 

požadavky zam�stnavatel�, a proto dostávají výpov�	 mezi prvními. Doba jejich 

evidence na Ú�adu práce p�evyšuje n�kolikanásobn� dobu evidence zdravých lidí.  

         Z d�vodu ztráty zam�stnání se ocitají v ekonomicky i lidsky svízelných situacích. 

Vlivem sou�asné hospodá�ské krize si lidé uv�domují význam práce a v�tšinou si dob�e 

rozmyslí, zda dají v zam�stnání výpov�	 z malicherného d�vodu, �i nikoliv. Ztráta 

zam�stnání je v�tšinou chápána, a to jak t�mi, kdo je ztratili, tak i spole�ností, jako 

ur�itá exkomunikace. Je to totéž jako být negramotný a ponížený.25

2.1 Význam práce pro �lov�ka  

Z dnešního hlediska je zajímavé, že význam práce byl formulován v dob�, 

kdy ani prostým lidem, ani vlastník�m p�dy, manufaktur a továren nebylo t�eba zvláš


p�ipomínat její pozitivní ekonomický p�ínos.26

Práce pro �lov�ka je �asov� náro�ná, namáhavá a vy�erpávající, na druhé stran�

�lov�ku zajiš
uje osobnostní rozvoj, pocit uspokojení a životní smysl.27  

„Práce je d�ležitou podmínkou d�stojné existence �lov�ka, p�ináší mu nejen 

materiální prosp�ch, ale sou�asn� mu dává pocit seberealizace a spole�enské 

užite�nosti. V�azuje �lov�ka do �ádu sociálních vztah�, uspokojuje jeho pot�eby 

ctižádosti, sebeuplatn�ní a sebeúcty.“28

Práce vytvá�í sociální pole strukturovaných kontakt�, které umož�ují vést 

rozhovory, potkávat jiné lidi a uzavírat p�átelství. V práci, kde jsou nezbytné znalosti, 

schopnosti    a dovednosti, se rozvíjí lidská osobní identita. Z mentáln� hygienického 

hlediska umož�uje pracovní úsilí odvod p�ebyte�né duševní a t�lesné energie.29

                                                
25 Srov. MAREŠ, P. Nezam�stnanost jako sociální problém. Vyd. 3., upr. Praha: Sociologické 
nakladatelství, 2002. ISBN 80-86429-08-3. s. 77. 
26 Srov. BUCHTOVÁ, B. a kol. Nezam�stnanost: psychologický, ekonomický a sociální problém. 1. vyd. 
Praha: Grada Publishing, 2002. ISBN 80-247-9006-8. s. 11. 
27 Srov. Tamtéž.  s. 11. 
28 Tamtéž.  s. 75. 
29 Srov. Tamtéž.  s. 75. 



16 

2.2 Obecné projevy nezam�stnanosti 

Ztráta možnosti vykonávat zam�stnání nebo pracovat ve vlastní profesi m�že vést také  

k narušení emo�ní pohody, rodinné rovnováhy, sociálních vztah� a kvality života.30

Dlouhodobou ztrátou placeného zam�stnání mizí odm�na jako hlavní zdroj 

uspokojování životních pot�eb. Pracovní uplatn�ní je jedním z hlavních cíl� pro osoby 

se zdravotním postižením, nebo
 nem�že-li se �lov�k realizovat, uplatnit své dovednosti 

a v�domosti, tak ztrácí motivaci k práci na sob�.31 Dlouhodobou nezam�stnaností 

se vytrácí smysl života a dochází k omezení sociálních kontakt� s p�áteli 

a spolupracovníky. Vytrácí se aktivity, které byly sou�ástí denního pracovního rytmu 

�lov�ka.32

Nedobrovolné vy�azení z práce má negativní sociální, psychologické, 

ale i zdravotní d�sledky. �ím déle z�stává �lov�k nezam�stnaný, tím je jeho finan�ní 

situace a existen�ní situace jeho rodiny horší. Je to zaru�ená vstupenka do sv�ta 

chudoby a nouze. P�íjem z podpor st�ží pokrývá základní pot�eby rodiny.33

„�ím déle je �lov�k bez práce, tím je mén� atraktivní pro subjekty trhu práce 

a selhává p�i jednání se zam�stnavateli, oslabuje se jeho morálka a sebev�domí. Jsou 

patrné zm�ny v osobnosti, které se institucionalizují, a �lov�k vystupuje jako 

nezam�stnaný.“34  

             

                                                
30 Srov. BUCHTOVÁ, B. a kol. Nezam�stnanost: psychologický, ekonomický a sociální problém. s. 129. 
31 Srov. NOVOSAD, L.  Poradenství pro osoby se zdravotním postižením a sociálním  znevýhodn�ním.
s. 45. 
32 ŠESTÁK, J. Chrán�ná dílna nástroj k pracovnímu uplatn�ní a za�len�ní lidí se zdravotním postižením.
Domov sv. Anežky,  Týn nad Vltavou, 2007. ISBN 978-80-254-0108-8.  s. 18. 
33 Srov. MAREŠ, P. Nezam�stnanost jako sociální problém. s. 63. 
34 KOTÝNOVÁ, M.; N�MEC, O. Lidské zdroje na trhu práce.  1. vyd. Havlí�k�v Brod: Professional 
Publishing, 2003. ISBN 80-86419-48-7.  s. 153. 



17 

3 Sociální politika 

Sociální politika je reakcí na skute�nost, že zájem o sociáln�politické problémy 

soustavn� sílí. Jednak proto, že se každý �lov�k  prakticky od narození až do své smrti 

setkává s r�znými sociálními instituty, institucemi a opat�eními p�i �ešení svých 

sociálních problém�, a jednak i proto, že sociáln�politické problémy v naší zemi, 

ale nejen v ní, doslova hýbou sou�asnou politickou scénou.35 Sociální politika je také 

�asto vymezována jako soubor aktivit, které promyšlen� (cílev�dom�) sm��ují 

ke zlepšení základních životních podmínek obyvatelstva jako celku, resp. ur�itých 

skupin obyvatelstva, - zabezpe�ování „sociálního bezpe�í“ a „sociální suverenity“ 

v rámci daných hospodá�ských a politických možností zem�.36

„Sociální politika je politikou, která se primárn� orientuje k �lov�ku, k rozvoji 

a kultivaci jeho životních podmínek, dispozic, k rozvoji jeho osobnosti a kvality 

života.“37

Sociální politika je sou�ástí ur�itého spole�enského celku, který je tvo�en n�kolika 

systemizovanými sférami. Pat�í mezi n� dimenze ekonomické, sociální, ekologické, 

kulturní aj., pro zachování harmonizace vývoje spole�nosti musí být zachován 

vyvážený pom�r mezi sférami.38

Cílem sociální politiky je poskytovat sociální jistoty, umožnit realizaci ústavou 

zaru�ených lidských práv a zárove� také sm��uje k osobnostnímu rozvoji lidského 

potenciálu spole�nosti. P�i realizaci rovných p�íležitostí musí být v�nována zvláštní 

pozornost spoluob�an�m znevýhodn�ným zdravotním stavem. Hlavní ideou je zamezit 

jejich situaci na okraji spole�enských a pracovních aktivit. Zp�sob a míra pomoci t�mto 

spoluob�an�m znevýhodn�ným zdravotním stavem se odvíjí od míry solidarity, 

která v našem sociálním stát� je.39

                                                
35 Srov. KREBS, V. Sociální politika.  5. vyd. Praha: Wolters Kluwer �R, 2010. ISBN 978-80-7357-585-
4.  s. 11. 
36 Srov. Tamtéž.  s. 24. 
37 Tamtéž.  s. 17. 
38 Srov. Tamtéž.  s. 17. 
39 Srov. DUKOVÁ, I.; DUKA, M.; KOHOUTOVÁ, I. Sociální politika. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 
2013. ISBN 978-80-247-3880-2.  s. 13-14. 



18 

3.1 Principy sociální politiky 

Úsilím sociální politiky je zm�na sociálního systému. P�i tomto procesu zm�ny je t�eba 

dbát ur�itých základních princip�, které vyžadují konkrétní a adekvátní �ešení. Existují 

�ty�i principy, které jsou: 

• Princip sociální spravedlnosti, 

• Princip sociální solidarity, 

• Princip sociální subsidiarity, 

• Princip sociální participace.40

3.1.1 Princip sociální spravedlnosti 

Spravedlnost je základním pilí�em sociální politiky, je základem právních �ád� a slouží 

jako m��ítko mezilidských vztah�. Spravedlnost sociální vymezuje pravidla 

k p�erozd�lování prost�edk� sociální politiky státu. P�íjmy jsou ve spole�nosti 

p�erozd�lovány mezi jednotlivé subjekty státu. Princip sociální spravedlnosti zajiš
uje 

vyplácení sociálních dávek a podpor v nezam�stnanosti.41

3.1.2 Princip sociální solidarity 

Tento princip je chápán jako vzájemná podpora jak jednotlivc�, tak sdružení, skupin, 

organizací p�i rozd�lování prost�edk�. Solidarita tedy vzniká jako mnohotvárná 

charitativní �innost.42

3.1.3 Princip sociální subsidiarity 

V tomto systému má ob�an zodpov�dnost za vlastní život. Systém preferuje v prvé �ad�

 aplikaci pomoci vlastními prost�edky, poté v dalším stupni pomoc probíhá v rámci 

rodiny a komunity. V p�ípad� jejích neschopnosti pomoc poskytnout p�ichází 

na posledním míst� stát.43

3.1.4 Princip sociální participace 

Participace znamená podílení se. Lidé mají mít prostor podílet se na tom, co ovliv�uje 

jejich život. Ob�an se podílí na sociální politice nikoliv pouze jako objekt, kterému jsou 

ur�ena n�která opat�ení, ale je schopen pomoc poskytovat. �lov�k p�estává být 

                                                
40 Srov. DUKOVÁ, I.; DUKA, M.; KOHOUTOVÁ, I. Sociální politika.  s. 56. 
41 Srov. Tamtéž. s. 56-57. 
42 Srov. Tamtéž. s. 56-57. 
43 Srov. Tamtéž. s. 58. 



19 

pasivním p�íjemcem sociáln�-politických opat�ení, která aplikuje p�edevším stát, 

ale sám se  spolupodílí a rozhoduje o jejich realizaci.44

  

                                                
44 Srov. DUKOVÁ, I.; DUKA, M.; KOHOUTOVÁ, I. Sociální politika.  s. 58. 



20 

4 Nástroje aktivní politiky zam�stnanosti na podporu zam�stnávání 

osob se zdravotním postižením 

V další �ásti této kapitoly uvedu vybraná opat�ení a nástroje aktivní politiky 

zam�stnanosti, se kterými se m�že nezam�stnaná zdravotn� postižená osoba setkat 

p�i hledání svého zam�stnání. Aby osoba se zdravotním postižením byla za�azena 

do jednotlivých podp�rných program�, musí se obrátit na místn� p�íslušný Ú�ad práce 

(dle bydlišt� osoby se zdravotním postižením). Osoby se zdravotním postižením pat�í 

mezi nejpo�etn�jší minoritní skupiny ohrožené sociálním vylou�ením a znevýhodn�ním 

p�i pracovním uplatn�ní. Tyto osoby se potýkají s nedozírnými bariérami p�i integraci 

na trhu práce.  

�eská legislativa se snaží tuto nerovnou situaci zlepšit, a to p�edevším zákonem 

�. 435/2004 Sb.  o zam�stnanosti, který p�ináší zam�stnavatel�m ur�ité výhody s cílem 

motivovat zam�stnavatele r�znými ekonomickými podporami. Podle tohoto zákona 

se osobám se zdravotním postižením poskytuje zvýšená ochrana na trhu práce. 45

I p�esto, že je osobám se zdravotním postižením poskytnuta zvýšená ochrana, 

jež je zakotvená v právních normách a jejímž úkolem je p�edevším ochrana 

p�ed diskriminací, je jim to n�kdy spíše na škodu. Tato chyba je zap�í�in�na 

zam�stnavateli, kte�í se obávají, že pokud takovou osobu zam�stnají natrvalo a pak 

se stane, že ji budou chtít propustit, bude to problém. Osoba se zdravotním postižením 

ale m�že být propušt�na z práce, avšak povinností zam�stnavatele je, aby o tom 

informoval p�íslušný Ú�ad práce. Tento ú�ad posoudí, zda nedošlo k diskriminaci. 

Klí�ovým nedostatkem jsou zkreslené informace, které chybí jak zam�stnavatel�m, 

tak i osobám se zdravotním postižením ohledn� zam�stnávání. Lidé s postižením rovn�ž 

�asto postrádají informace o tom, jaká mají práva a jak se o n� hlásit.46

Pro v�tšinu lidí je za�len�ní do sv�ta práce velmi d�ležitým mezníkem a krokem 

dop�edu, protože s sebou p�ináší spoustu výhod. Za nejd�ležit�jší je považován fakt, 

že vytvá�í p�edpoklad pro úplnou integraci �lov�ka do spole�nosti a samotné nahlížení 

spole�nosti na daného jedince. Další p�ínos spo�ívá v tom, že motivuje �lov�ka, 

                                                
45 Srov. Zákon  �. 435/2004 Sb., o zam�stnanosti, § 67, ve zn�ní platném  k 17.8.2015. 
46 Srov. OPAT�ILOVÁ, D.;  PROCHÁZKOVÁ, L. P�edprofesní a profesní p�íprava jedinc�
se zdravotním postižením. s. 109. 



21 

 pozitivn� p�sobí na jeho sebev�domí a umož�uje vznik nových sociálních rolí.47 Osoby 

se zdravotním postižením p�i integraci do pracovní sféry práce narážejí na �adu 

p�ekážek, jejichž p�í�inou m�že být nedostate�ný poradenský systém pro tuto oblast, 

ale také p�ístup široké ve�ejnosti k této problematice.48  

4.1 Pracovní rehabilitace 

Pracovní rehabilitace je souvislá �innost zam��ená na získání a udržení vhodného 

zam�stnání osoby se zdravotním postižením. Uskute��uje se na základ� Individuálního 

plánu pracovní rehabilitace, který v sou�innosti s osobou se zdravotním postižením 

sestavuje Ú�ad práce. Pracovní rehabilitace zahrnuje zejména poradenskou �innost 

zam��enou na volbu povolání, zam�stnání nebo jiné výd�le�né �innosti. Formy 

pracovní rehabilitace na základ� podané žádosti osoby se zdravotním postižením 

zabezpe�uje krajská pobo�ka Ú�adu práce místn� p�íslušná podle bydlišt� osoby 

se zdravotním postižením. Náklady spojené s pracovní rehabilitací uhradí Ú�ad práce. 

Ú�astníkovi pracovní rehabilitace lze v jejím pr�b�hu hradit:49

• prokázané jízdní výdaje z místa bydlišt� do místa konání pracovní rehabilitace 

a zp�t, 

• prokázané výdaje na ubytování, pokud se pracovní rehabilitace koná mimo 

bydlišt� ú�astníka (maximáln� však do výše 1000,- na den), 

• stravné ve dnech ú�asti na pracovní rehabilitaci, pokud se koná mimo bydlišt�

ú�astníka, 

• pojišt�ní pro p�ípad škody zp�sobené ú�astníkem v rámci pracovní rehabilitace, 

pop�. další pojišt�ní spojené s pracovní rehabilitací v zahrani�í.50

Pracovní rehabilitace není pouze pracovní p�íprava, ale je to proces, který zahrnuje 

soustavnou pé�i v�novanou lidem se zdravotním postižením, aby se mohli uplatnit 

v pracovní �innosti za p�edpokladu obnovení pracovního potenciálu. Naléhavost 

pracovní integrace je dána tím, že práce pat�í mezi základní pot�eby �lov�ka a pokud 

                                                
47 Srov. OPAT�ILOVÁ, D.; PROCHÁZKOVÁ, L. P�edprofesní a profesní p�íprava jedinc�
se zdravotním postižení. s. 104–105. 
48 Srov. Tamtéž.  s. 110. 
49 MPSV �R, P�íru�ka pro osoby se zdravotním postižením v roce 2014, Informace o pravidlech i pomoci 
na trhu práce a ze sociálního systému.  s. 10, [online]. [cit. 2015-09-01]. Dostupné na WWW: 
<http://mpsv.cz/cs/8/>.   
50 Tamtéž.  s. 10.   



22 

není tato pot�eba saturována, dochází k frustraci nebo psychickým potížím. Smyslem 

pracovní rehabilitace je takovým stav�m p�edcházet.51  

4.2 P�íprava k práci 

Formou p�ípravy k práci je osoba se zdravotním postižením zapracována na vhodné 

pracovní místo. Získá znalosti, dovednosti a návyky nutné pro výkon zvoleného 

zam�stnání nebo jiné výd�le�né �innosti. P�íprava k práci m�že trvat nejdéle 24 m�síc�

a provádí se: 

• na pracovištích zam�stnavatele (i s podporou asistenta), 

• na chrán�ných pracovních místech právnické nebo fyzické osoby, 

• ve vzd�lávacích za�ízeních.52

O p�íprav� k práci uzavírá Ú�ad práce s osobou se zdravotním postižením písemnou 

dohodu. Doty�nému p�itom náleží (pokud nepobírá dávky nemocenského pojišt�ní, 

starobní d�chod nebo mzdu nebo náhradu mzdy) po dobu ú�asti na p�íprav� k práci 

podpora.53

4.3 Rekvalifikace 

Rekvalifikace je „získání nové kvalifikace nebo rozší�ení stávající kvalifikace uchaze�e 

o zam�stnání evidovaného na Ú�ad� práce.“54Jednou z forem pracovní rehabilitace jsou 

specializované rekvalifika�ní kurzy pro osoby se zdravotním postižením. Po dobu 

konání t�chto kurz� náleží doty�nému (pokud nepobírá dávky nemocenského pojišt�ní, 

starobní d�chod nebo mzdu nebo náhradu mzdy) podpora p�i rekvalifikaci, 

a to i v p�ípad�, že není veden v evidenci uchaze�� o zam�stnání. Podpora 

p�i rekvalifikaci �iní 60% z pr�m�rného m�sí�ního �istého výd�lku. Náklady 

rekvalifikace hradí Ú�ad práce.55

                                                
51 Srov. VÍTEK, J.; VÍTKOVÁ, M. Teorie a praxe v edukaci, intervenci, terapii a psychosociální 
podpo�e jedinc� se zdravotním postižením se zam��ením na neurologická onemocn�ní. 1. vyd. Brno: 
Paido,  2010. ISBN 978-80-7315-210-9.  s. 221. 
52 MPSV �R, P�íru�ka pro osoby se zdravotním postižením v roce 2014, Informace o pravidlech i pomoci 
na trhu práce a ze sociálního systému. s. 10, [online]. [cit. 2015-09-01]. Dostupné na WWW: 
<http://www. mpsv.cz/cs/8/>. 
53 Tamtéž.  s. 11. 
54 OPAT�ILOVÁ, D.; ZÁME�NÍKOVÁ, D. P�edprofesní a profesní p�íprava zdravotn� postižených. 
s. 122. 
55 MPSV �R, P�íru�ka pro osoby se zdravotním postižením v roce 2014, Informace o pravidlech i pomoci 
na trhu práce a ze sociálního systému. s. 11, [online]. [cit. 2015-09-01]. Dostupné na WWW: 
<http://www. mpsv.cz/cs/8/>. 



23 

4.4 Chrán�né pracovní místo 

Zam�stnavatel na základ� písemné dohody s Ú�adem práce m�že z�ídit pracovní místo 

pro osoby se zdravotním postižením a je to chrán�né pracovní místo. Dohoda s Ú�adem 

práce se uzavírá na dobu 3 let. Na z�ízení chrán�ného pracovního místa poskytuje Ú�ad 

práce zam�stnavateli p�ísp�vek. Chrán�né pracovní místo musí být obsazeno po dobu 

3 let.56 „P�ísp�vek na z�ízení chrán�ného pracovního místa pro osobu se zdravotním 

postižením m�že �init maximáln� osminásobek a pro osobu s t�žším zdravotním 

postižením maximáln� dvanáctinásobek pr�m�rné mzdy v národním hospodá�ství 

za první až t�etí �tvrtletí p�edchozího kalendá�ního roku.“ 57 V p�ípad� vytvo�ení deseti 

a více chrán�ných pracovních míst m�že tento p�ísp�vek na vytvo�ení jednoho 

pracovního místa pro osobu se zdravotním postižením �init maximáln� desetinásobek 

výše uvedené pr�m�rné mzdy.58

Pokud se podíváme do statistik Ú�ad� práce �eské republiky, zjistíme, že u všech 

ú�ad� jsou v evidenci osoby se zdravotním postižením, proto je nutná spolupráce 

ze strany státu p�i zam�stnávání t�chto osob. Ú�ady práce se snaží pro skupiny ohrožené 

dlouhodobou nezam�stnaností nacházet nástroje, které by je pomohly vrátit zp�t 

do smysluplného pracovního procesu. Zájem je o ve�ejn� prosp�šné práce a chrán�ná 

pracovní místa. Trh práce zna�n� ovliv�ují i projekty financované jak z národních, 

tak z evropských pen�z.  

4.5 Job club 

Jednou z možností p�i hledání vhodného zam�stnání pro osoby se zdravotním 

postižením jsou Job cluby. V sou�asnosti jsou Job cluby ur�ené pro všechny uchaze�e 

o zam�stnání, kte�í jsou rozhodnuti pracovat na svém osobním rozvoji a dob�e zvládat 

problémy s nezam�stnaností. Job club je poradenský program. Hlavním cílem Job clubu 

je motivovat a podporovat ú�astníky k tomu, aby se dokázali uplatnit na trhu práce. 

Této motivace a podpory je dosahováno nácvikem dovedností a r�zných technik. Tyto 

dovednosti a techniky využije osoba se zdravotním postižením p�i výb�ru a vyhledávání 

zam�stnání. Job cluby v�tšinou probíhají formou opakujících se setkání. Po�et �len�

ve skupin� p�i t�chto podporujících setkáních bývá obvykle osm až deset. Job cluby 

mohou být po�ádány jednou až dvakrát týdn� o délce t�i až �ty�i hodiny. Tyto Job cluby 

                                                
56 Srov. Zákon  �. 435/2004 Sb., o zam�stnanosti,  § 75, ve zn�ní platném  k 17.8.2015. 
57 Zákon  �. 435/2004 Sb., o zam�stnanosti,  § 75, ve zn�ní platném  k 17.8.2015. 
58 Srov. Zákon  �. 435/2004 Sb., o zam�stnanosti, § 75, ve zn�ní platném  k 17.8.2015. 



24 

se skládají z p�ti až šesti sch�zek. Termíny a délka trvání je �asto p�izp�sobena 

pot�ebám dané skupiny.59    

4.5.1 Povinnosti zam�stnavatel�

V �eské republice je v sou�asné dob� ustanoveno, že pokud firma, podnik nebo 

instituce zam�stnává více než 25 osob v �ádném pracovním pom�ru, má povinnost 

zam�stnávat �ty�i procenta osob se zdravotním postižením z celkového po�tu všech 

zam�stnanc�. Spln�ní tohoto „povinného podílu“ mohou organizace �ešit i náhradním 

pln�ním. Náhradní pln�ní je uskute�n�no odb�rem výrobk� nebo služeb od organizací, 

které zam�stnávají více než 50 procent osob se zdravotním postižením, odvodem 

finan�ních prost�edk� státu nebo jejich kombinací. Tyto finan�ní prost�edky jsou ur�eny 

na podporu aktivní politiky zam�stnanosti.60  

Zákon �. 435/2004 Sb. o zam�stnanosti uvádí v § 81 jednotlivé zp�soby pln�ní 

povinného podílu. Povinnost pln�ní tohoto podílu je zam�stnávání osob se zdravotním 

postižením v pracovním pom�ru, odebírání výrobk� nebo služeb od zam�stnavatel�

zam�stnávajících více než 50 % zam�stnanc�, kte�í jsou osobami se zdravotním 

postižením, odvod do státního rozpo�tu. V § 83 se uvádí, že pln�ní povinného podílu 

v�etn� zp�sobu pln�ní je zam�stnavatel povinen nahlásit do 15. února následujícího 

roku.61

4.5.2 Nároky na zam�stnavatele 

Pokud bude zam�stnavatel plnit povinný podíl tím, že bude zam�stnávat osoby 

se zdravotním postižením, tak se bude �ídit podle zákona �. 435/2004 Sb., 

o zam�stnanosti podle § 81 odstavce 1) „Zam�stnavatelé s více než 25 zam�stnanci 

v pracovním pom�ru jsou povinni zam�stnávat osoby se zdravotním postižením ve výši 

povinného podílu t�chto osob na celkovém po�tu zam�stnanc� zam�stnavatele. Povinný 

podíl �iní 4%.“62

                                                
59 Srov. Integrovaný portál MPSV: [online]. [cit. 2015-09-05]. Dostupné na WWW:  
<http://portal.mpsv.cz/sz/obcane/jobclub>. 
60 Srov. NOVOSAD, L. Poradenství pro osoby se zdravotním postižením a sociálním znevýhodn�ním.  
s. 47. 
61 Srov. Integrovaný portál MPSV. [online]. © 2015, poslední aktualizace 2.3.2015 [cit. 2015-09-05]. 
Dostupné na WWW: 
<http://portal.mpsv.cz/sz/obecne/prav_predpisy/vyklady/plneni_povinneho_podilu_ozp >. 
62 Integrovaný portál MPSV. [online]. © 2015, poslední aktualizace 2.3.2015 [cit. 2015-09-05]. Dostupné 
na WWW: < http://portal.mpsv.cz/sz/obecne/prav_predpisy/vyklady/plneni_povinneho_podilu_ozp >. 



25 

Povinnost zam�stnávat osoby se zdravotním postižením ve výši povinného podílu 

m�že zam�stnavatel plnit t�emi zp�soby a jejich vzájemnými kombinacemi, 

tzv. náhradním pln�ním: 

• zam�stnáváním v pracovním pom�ru, a to v po�tu, který udává povinný podíl 

a vypo�ítává se dle vyhlášky �. 518/2004 Sb. 

• odebíráním výrobk� nebo služeb od zam�stnavatel� zam�stnávajících více 

než 50 % zam�stnanc�, kte�í jsou osobami se zdravotním 

postižením,nebo zadáváním zakázek t�mto zam�stnavatel�m.63

• odvodem do státního rozpo�tu,který �iní 2,5 násobek pr�m�rné mzdy 

v národním hospodá�ství za 1. až 3. �tvrtletí sledovaného kalendá�ního roku 

za každou osobu se zdravotním postižením, kterou by zam�stnavatel m�l 

zam�stnat. Odvod do státního rozpo�tu poukazuje zam�stnavatel 

prost�ednictvím Ú�adu práce do 15. 2. následujícího roku.64

  

                                                
63 Integrovaný portál MPSV. [online]. © 2015, poslední aktualizace 2.3.2015 [cit. 2015-09-05]. Dostupné 
na WWW: < http://portal.mpsv.cz/sz/obecne/prav_predpisy/vyklady/plneni_povinneho_podilu_ozp >. 
64 Srov. Tamtéž. 



26 

5 Státní politika zam�stnanosti 

Další kapitola je zam��ena na státní politiku zam�stnanosti a její rozd�lení na aktivní 

a pasivní politiku zam�stnanosti. V aktivní politice máme nástroje, které jsou v rámci 

aktivní politiky využívány. 

„Státní politiku zam�stnanosti vytvá�í stát a podílejí se na ní další subjekty �inné 

na trhu práce, zejména zam�stnavatelé a odborové organizace. P�i provád�ní státní 

politiky zam�stnanosti spolupracuje stát s dalšími subjekty �innými na trhu práce, 

zejména s územními samosprávnými celky, profesními organizacemi, sdruženími osob 

se zdravotním postižením organizacemi zam�stnavatele.“65

5.1 Aktivní politika zam�stnanosti 

Aktivní politika zam�stnanosti je souhrn opat�ení sm��ujících k zajišt�ní maximáln�

možné úrovn� zam�stnanosti. Aktivní politiku zam�stnanosti zabezpe�uje Ministerstvo 

práce a sociálních v�cí, Ú�ad práce �eské republiky a podle situace na trhu práce 

spolupracuje p�i její realizaci s dalšími subjekty.66Nástroje, jimiž je realizovaná aktivní 

politika zam�stnanosti, jsou zejména: 

a) Rekvalifikace 

b) Investi�ní pobídky 

c) Ve�ejn� prosp�šné práce 

d) Spole�ensky ú�elná pracovní místa 

e) P�eklenovací p�ísp�vek 

f) P�ísp�vek na zapracování 

g) P�ísp�vek p�i p�echodu na nový podnikatelský program 

h) Cílené programy67

5.1.1 Rekvalifikace 

„Rekvalifikací se rozumí získání nové kvalifikace a zvýšení, rozší�ení nebo prohloubení 

dosavadní kvalifikace v�etn� jejího udržování nebo obnovování. Za rekvalifikaci 

se považuje i získání kvalifikace pro pracovní uplatn�ní fyzické osoby, která dosud 

žádnou kvalifikaci nezískala. P�i ur�ování obsahu a rozsahu rekvalifikace se vychází 

                                                
65 Zákon  �. 435/2004 Sb., o zam�stnanosti, § 2, ve zn�ní platném  k 17.8.2015. 
66 Srov. DVO�ÁKOVÁ, Z. a kol.  �ízení lidských zdroj�. 1. vyd. Praha: C.H.Beck, 2012. ISBN 978-80-
7400-347-9. s. 87. 
67 Zákon  �. 435/2004 Sb., o zam�stnanosti,  § 104, ve zn�ní platném  k 17.8.2015. 



27 

z dosavadní kvalifikace, zdravotního stavu, schopnosti a zkušenosti fyzické osoby, 

která má být rekvalifikována formou získání nových teoretických znalostí a praktických 

dovedností v rámci dalšího profesního vzd�lávání.“68 Rekvalifikaci m�že provád�t 

pouze za�ízení s akreditovaným vzd�lávacím programem. Akreditovaným vzd�lávacím 

programem se rozumí program, kterému byla na základ� trhu práce rozhodnutím 

Ministerstva školství, mládeže a t�lovýchovy ud�lena akreditace.69

5.1.2 Investi�ní pobídky 

Investi�ní pobídky jsou nástrojem aktivní politiky zam�stnanosti, kterým 

se u zam�stnavatele, kterému bylo vydáno rozhodnutí o p�íslibu investi�ní pobídky 

podle zvláštního p�edpisu a hmotn� podporuje vytvá�ení nových pracovních míst 

a rekvalifikace nebo školení nových zam�stnanc�. Hmotná podpora na vytvá�ení 

nových pracovních míst m�že být poskytnuta zam�stnavateli, který vytvo�í nová 

pracovní místa v územní oblasti, ve které je pr�m�rný podíl nezam�stnanosti o 25% 

vyšší než pr�m�rný podíl nezam�stnanosti v �eské republice. Do celkového po�tu nov�

vytvo�ených míst se zahrnují místa vytvá�ená po dni p�edložení zám�ru získat investi�ní 

pobídky.70

5.1.3 Ve�ejn� prosp�šné práce 

„Ve�ejn� prosp�šnými pracemi se rozumí �asov� omezené pracovní p�íležitosti 

spo�ívající zejména v údržb� ve�ejných prostranství, úklidu a údržb� ve�ejných budov 

a komunikací nebo jiné obdobné �innosti ve prosp�ch obcí nebo ve prosp�ch státních 

nebo jiných obecn� prosp�šných institucí, které vytvá�í zam�stnavatel nejdéle na 24 

po sob� jdoucích kalendá�ních m�síc�, a to i opakovan�, k pracovnímu umíst�ní 

uchaze�� o zam�stnání. Pracovní p�íležitosti jsou vytvo�eny na základ� dohody 

s Ú�adem práce, který na n� m�že zam�stnavateli poskytnout p�ísp�vek.“71

Na celkové mzdové náklady zam�stnance lze poskytnout p�ísp�vek od Ú�adu práce 

a do náklad� rovn�ž spadají pojistné na sociální zabezpe�ení, p�ísp�vek na státní 

politiku zam�stnanosti, pojistné na ve�ejné zdravotní pojišt�ní, které zam�stnavatel 

za sebe odvedl z vym��ovacího základu tohoto zam�stnance.72

                                                
68 DVO�ÁKOVÁ Z. a kol.  �ízení lidských zdroj�. s. 88. 
69 Srov. DVO�ÁKOVÁ Z. a kol.  �ízení lidských zdroj�.  s. 88. 
70 Srov. Zákon  �. 435/2004 Sb., o zam�stnanosti,  § 111, ve zn�ní platném  k 17.8.2015. 
71 Zákon  �. 435/2004 Sb., o zam�stnanosti, § 112, ve zn�ní platném k 17.8.2015. 
72 Srov. Tamtéž. § 112. 



28 

5.1.4 Spole�ensky ú�elná pracovní místa 

Dle zákona �. 435/2004 Sb. o zam�stnanosti se spole�ensky ú�elnými pracovními místy 

rozumí, že jsou to místa, která zam�stnavatel z�izuje nebo vyhrazuje na základ� dohody 

s Ú�adem práce a obsazuje je uchaze�i o zam�stnání, kterým nelze zajistit pracovní 

uplatn�ní jiným zp�sobem. Zárove� se m�že jednat o pracovní místo, které z�ídil 

po dohod� s Ú�adem práce uchaze� o zam�stnání za ú�elem výkonu samostatné 

výd�le�né �innosti. Na toto vytvo�ené pracovní místo m�že Ú�ad práce poskytnout 

p�ísp�vek. P�ísp�vek se poskytuje nejdéle po dobu 12 m�síc�.73

5.1.5 P�eklenovací p�ísp�vek 

„P�eklenovací p�ísp�vek m�že Ú�ad práce na základ� dohody poskytnout osob�

samostatn� výd�le�n� �inné, která p�estala být uchaze�em o zam�stnání a které byl 

poskytnut p�ísp�vek na spole�ensky ú�elné pracovní místo. P�eklenovací p�ísp�vek 

se poskytuje na úhradu provozních náklad�, které vznikly a byly uznány v období, 

na které je p�eklenovací p�ísp�vek poskytnut.“74 P�eklenovací p�ísp�vek se poskytuje 

nejdéle na dobu 5 m�síc�. M�sí�ní výše p�ísp�vku �iní nejvýše 0,25násobku pr�m�rné 

mzdy v národním hospodá�ství za první a t�etí �tvrtletí kalendá�ního roku 

p�edcházejícího kalendá�ního roku, ve kterém byla uzav�ena dohoda o p�eklenovacím 

p�ísp�vku. P�ísp�vek se poskytuje jednorázov� za celé dohodnuté období a je splatný 

do 30 kalendá�ních dn� od uzav�ení dohody o poskytnutí tohoto p�ísp�vku.75

5.1.6 P�ísp�vek na zapracování 

P�ísp�vek na zapracování m�že Ú�ad práce poskytnout zam�stnavateli na základ� s ním 

uzav�ené dohody, pokud zam�stnavatel p�ijímá do pracovního pom�ru uchaze�e 

o zam�stnání, kterému krajská pobo�ka Ú�adu práce v�nuje zvýšenou pé�i. P�ísp�vek 

se poskytuje na základ� dohody mezi Ú�adem práce a zam�stnavatelem. P�ísp�vek 

lze poskytovat maximáln� po dobu 3 m�síc�. M�sí�ní p�ísp�vek na jednu fyzickou 

osobu, která zapracovává, m�že �init maximáln� polovinu minimální mzdy.76

5.1.7 P�ísp�vek p�i p�echodu na nový podnikatelský program 

P�ísp�vek m�že poskytnout Ú�ad práce zam�stnavateli na základ� s ním uzav�ené 

dohody, pokud zam�stnavatel p�echází na nový podnikatelský program a z tohoto 

                                                
73 Srov. Zákon  �. 435/2004 Sb., o zam�stnanosti, § 113, ve zn�ní platném k 17.8.2015. 
74 Tamtéž. § 114. 
75 Srov. Tamtéž. § 114. 
76 Srov. DVO�ÁKOVÁ Z. a kol.  �ízení lidských zdroj�. s. 89. 



29 

d�vodu m�že zabezpe�it pro své zam�stnance práci v rozsahu stanovené týdenní 

pracovní doby. P�ísp�vek lze poskytovat maximáln� po dobu 6 m�síc�. M�sí�ní 

p�ísp�vek na jednoho zam�stnance m�že �init nejvýše polovinu minimální mzdy.77

5.1.8 Cílené programy 

„Problémy obecního, okresního, krajského a celostátního charakteru v oblasti 

zam�stnanosti mohou být �ešeny prost�ednictvím cílených program�, v�etn�

mezinárodních program� s mezinárodní ú�astí a program� financovaných v rámci 

Strukturovaných fond� Evropské unie a dalších program� Evropské unie.“78    

Vláda vytvo�ila další programy, které jsou orientovány na zam�stnanost a zlepšení 

složité ekonomické situace. Tyto programy jsou dotovány z prost�edk� Evropských 

sociálních fond� a jsou zam��ené na organizace, které jsou ve špatné ekonomické 

situaci. Podniky obdrží finan�ní prost�edky na školení i náhradu mzdových náklad�. 

Tato opat�ení mají za cíl udržení zam�stnanosti a zárove� kladou velký význam 

na vzd�lání. Z tohoto d�vodu byl vypsán grantový program „Se sousedy k vzd�lávání 

I“. Ú�astníci tohoto programu získají dovednosti p�i vyhledávání zam�stnání a dostane 

se jim individuálního poradenství p�i �ešení jejich problému a p�ekážek p�i hledání 

zam�stnání nebo se mohou zapojit do rekvalifika�ních kurz�. Zárove� s aktivitami 

tohoto projektu se ú�astník�m uhradí veškeré náklady spojené s aktivitami tohoto 

projektu, jako je nap�íklad cestovné, pé�e o dít� p�edškolního v�ku a další závislé 

osoby, zdravotní prohlídky �i výpisy z rejst�íku trest� apod.79

5.2 Pasivní politika zam�stnanosti 

Z historického hlediska byla nejd�íve rozvíjena pasivní politika zam�stnanosti. 

Do pasivní politiky zam�stnanosti pat�í aktivity spojené se zabezpe�ením 

nezam�stnaných a jejich smyslem je kompenzovat nezam�stnaným po p�echodnou dobu 

a v ur�ité mí�e ztrátu pracovního p�íjmu a umožnit jim tak, aby si našli pracovní 

uplatn�ní, které bude v souladu s ekonomickými pot�ebami.80Od roku 1993 

je v systému povinných da�ových odvod� za�azena �ástka p�ísp�vku na státní politiku 

zam�stnanosti. Zhruba 2/3 všech finan�ních prost�edk� ur�ených k financování politiky 

                                                
77 Srov. Zákon �. 435/2004 Sb., o zam�stnanosti, § 117, ve zn�ní platném  k 17.8.2015. 
78 Tamtéž. § 120. 
79 Srov. Integrovaný portál MPSV: [online]. © 2012, poslední aktualizace 24.5.2012 [cit. 2015-10-10].               
Dostupné na WWW: 
<http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/jhc/evropsky_socialni_fond_esf_/op_lzz/regionani_individualni_projekty_
rip_/se_sousedy_k_vzdelani_i>. 
80 Srov. KREBS, V. Sociální politika. s. 319. 



30 

zam�stnanosti je vynaloženo na pasivní politiku zam�stnanosti. Tato �ástka putuje 

k nezam�stnaným ve form� hmotného zabezpe�ení.81

      Zbývající 1/3 prost�edk� je ur�ena k realizaci strategií aktivní politiky 

zam�stnanosti. Více než polovina z tohoto objemu sm��uje k tvorb� nových pracovních 

míst. Tento typ politiky je podporován Bílou knihou Evropského spole�enství.82

  

                                                
81 Srov. DUKOVÁ, I.; DUKA, M.; KOHOUTOVÁ, I. Sociální politika.  s. 95.  
82 Srov. Tamtéž. s. 94-95. 



31 

6 Stru�ný popis chrán�ných pracovních míst 

6.1 Svazek obcí Milevska 

Svazek obcí Milevska byl založen v dubnu 1997 za ú�elem sociálního a ekonomického 

rozvoje milevského regionu. Za své hlavní cíle považuje najít �ešení v oblasti sociální 

a ekonomické a toto �ešení realizovat. �innost svazku vychází z programu, 

který obsahuje: 

• podporu rozvoje ekonomického potenciálu a propagace podnikatelských aktivit, 

• podporu školství, zdravotnictví, sociální pé�e a kultury, 

• podporu rozvoje turistiky a propagace v oblasti cestovního ruchu, 

• pé�i o ochranu a tvorbu životního prost�edí, 

• pé�i o krajinu, 

• podíl na �ešení problém� dopravy a dopravní obslužnosti, 

• podporu �ešení technické infrastruktury, 

• pé�i o bezpe�nost a ochranu majetku i osob v regionu.83

Práv� mezi tyto cíle pat�í i zajišt�ní spolupráce mezi Ú�adem práce a �lenskými 

obcemi na zam�stnávání osob se zdravotním postižením, dle § 78 zákona 

o zam�stnanosti �. 435/2004 Sb. z�ízených pracovních míst v tomto regionu. 

V sou�asné dob� má Svazek obcí Milevska 25 �lenských obcí, v nichž žije 

p�ibližn� 20 tisíc obyvatel. Všechny �lenské obce nemají uzav�enou dohodu 

na vytvo�ení chrán�ných pracovních míst v rámci „zam�stnávání osob se zdravotním 

postižením �i zdravotn� znevýhodn�né“ podle § 78 zákona o zam�stnanosti �. 435/2004 

Sb.  

Chrán�ná pracovní místa jsou p�evážn� zam��ena na úklidové práce. Tito 

zam�stnanci zajiš
ují úklid obce, údržbu zelen� a další práce spojené s pé�í o obecní 

majetek. Tato chrán�ná pracovní místa jsou vytvo�ena pro osoby se zdravotním 

postižením. Vytvo�ená chrán�ná pracovní místa jsou od roku 2011, kde našlo 

zam�stnání n�kolik desítek osob se zdravotním postižením z milevského regionu 

a zárove� je to jedna z možností, jak se tyto osoby se zdravotním postižením m�žou 

uplatnit na trhu práce.   

                                                
83Srov. Svazek obcí Milevska: [online]. [cit. 2015-10-10]. Dostupné na WWW:                                                          
<http://www.sdruzeni-milevsko.cz/index.asp>. 



32 

7 Výzkum 

7.1 Cíl výzkumu 

Cílem práce je zjistit negativní  a pozitivní stránky v chrán�ných pracovních místech 

z pohledu zam�stnance a z pohledu zadavatele práce v milevském regionu. 

Ú�elem mé práce je zam��ení na chrán�ná pracovní místa jako na jednu z možností 

pracovního uplatn�ní a za�len�ní osob se zdravotním postižením. 

7.1.1 Výzkumné otázky 

Na základ� cíle byly sestaveny �ty�i výzkumné otázky, p�i �emž první dv� otázky 

jsou sm��ovány pro zam�stnance v chrán�ných pracovních místech a další dv� otázky 

jsou sm��ovány pro zadavatele práce v milevském regionu. 

Výzkumná otázka �. 1

Jaké jsou pozitivní stránky z pohledu zam�stnance v chrán�ných pracovních 

místech? 

Výzkumná otázka �. 2

Jaké jsou negativní stránky z pohledu zam�stnance v chrán�ných pracovních 

místech? 

Výzkumná otázky �. 3

Jaké jsou pozitivní stránky z pohledu zadavatele práce na chrán�ná pracovní 

místa? 

Výzkumné otázky �. 4

Jaké jsou negativní stránky z pohledu zadavatele práce na chrán�ná pracovní 

místa?  

7.2 Metodika výzkumu 

Pro vypracování výzkumu bakalá�ské práce jsem použila kvalitativní výzkum.  

„Kvalitativní výzkum je proces hledání porozum�ní založený na r�zných 

metodologických tradicích zkoumání daného sociálního nebo lidského problému. 



33 

Výzkumník vytvá�í komplexní, holistický obraz, analyzuje r�zné typy text�, informuje 

o názorech ú�astník� výzkumu a provádí zkoumání v p�irozených podmínkách.“84

Jako techniku jsem zvolila �ízený rozhovor. Výzkum byl zam��en na zjišt�ní 

negativních a pozitivních stránek chrán�ných pracovních míst z pohledu zam�stnance 

a z pohledu zadavatele práce v milevském regionu. Výzkum byl provád�n v  �íjnu 2015. 

Výzkumný vzorek tvo�ilo 8 zam�stnanc� a 4 zadavatelé práce v chrán�ných pracovních 

místech v regionu Milevsko. Zam�stnanci byli z obcí Božetice, Branice, Hrazany, 

Jet�tice, Kostelec nad Vltavou, Ková�ov, Okrouhlá a Zbelítov. Zam�stnanci 

a zadavatelé práce byli vybráni tak, aby nebyl narušen jejich denní pracovní režim. 

Všichni mnou oslovení s rozhovorem souhlasili. Bylo jim sd�leno, že dotazníkové 

šet�ení je anonymní. Pro zam�stnance v chrán�ných pracovních místech jsem p�ipravila 

dev�t otázek (viz. p�íloha I.) a stejný po�et otázek jsem p�ipravila i pro zadavatele 

práce, kterými jsou starostové a starostky obcí v milevském regionu (viz. p�íloha II.). 

Všichni zam�stnanci chrán�ných pracovních míst a zadavatelé práce byli informováni 

o využití rozhovor� pro moji bakalá�skou práci a se zve�ejn�ním souhlasili.   

7.3 Prezentace výzkumu 

Ve výzkumu jsem se zam��ila na zam�stnance v chrán�ných pracovních místech, 

ale i na zadavatele práce, kterými jsou starostové a starostky v milevském regionu. 

Pro prezentaci výzkumu jsem použila p�ipravené otázky zvláš
 pro zam�stnance 

a zvláš
 pro zadavatele práce.  

7.3.1 Výsledky dle jednotlivých otázek - zam�stnanci 

Z deseti oslovených zam�stnanc� v chrán�ných pracovních místech bylo ochotných 

se zú�astnit výzkumu pouze osm zam�stnanc�. P�i vyhodnocování výsledk� jsou 

ozna�ováni R1 až R8. Doslovné p�episy dotazník� jsou uloženy v osobním archivu 

autorky práce. 

1. Jaký je Váš v�k: Pohlaví:  

R1 a R8 – Jejich v�k je 45, 49 a jsou to ženy. 

R2 až R7 – Jejich v�k je v rozmezí 45 – 58 a jsou to muži. 

                                                
84

HENDL, J. Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace. 1. vyd.  Praha: Portál,  2005. ISBN 80-

7367-040-2. s. 50. 



34 

2. Jaký je Váš stupe	 zdravotního postižení? 

R1 - R4 a R8 – Uvedli, že mají I. stupe� invalidity. 

R5 - R7 – Uvedli, že mají II. stupe� invalidity. 

3. Jak dlouho jste byl evidován na Ú�adu práce, než jste nastoupil na toto 

chrán�né pracovní místo? 

R1, R3, R4 a R6 – Uvedli, že byli evidováni na Ú�adu práce v rozmezí 

od 6 m�síc� do 12 m�síc�. 

R2, R5 a R7 – Uvedli, že byli evidováni na Ú�adu práce p�es 1 rok. 

R8 – Uvedla, že byla vedena na Ú�adu práce 3 roky. 

4. Jak dlouho jste zam�stnancem Svazku obcí Milevska na pozici chrán�ného 

pracovního místa? 

R3, R7 – Uvedli, že se stali zam�stnanci od roku 2011. 

R1, R2, R4 a R8 – Uvedli, že jsou zam�stnanci od roku 2012. 

R6 – Uvedl, že je zam�stnancem od roku 2014. 

R5 – Uvedl, že je zam�stnancem od roku 2015. 

5. Jaká práce je Vám nej�ast�ji p�id�lovaná? 

R1 – R8 – Uvedli, že nej�ast�ji se�ou trávu a provádí údržbu ve�ejného 

prostranství v obci. 

6. V �em spat�ujete silné stránky na chrán�ných pracovních místech? 

R1 – „Jsem velice spokojena, že tato místa jsou a nacházejí se v�tšinou v rámci 

bydlišt�.“ 

R2 – R8 – Uvedli, že jim vyhovuje zkrácená pracovní doba a vyjád�ili vd��nost 

za to, že existuje možnost zam�stnání pro osoby s invalidním d�chodem. 

7. V �em spat�ujete slabé stránky na chrán�ných pracovních místech? 

R1 – R5 a R7 – Uvedli, že spat�ují slabou stránku v nízkém finan�ním ohodnocení 

za odvedenou práci. 

R6 – Uvedl, že se pracuje venku za každého po�así. 

R8 – Neuvedla žádnou odpov�	. 



35 

8. Myslíte si, že osoby se zdravotním postižením mají dostatek pracovních 

p�íležitostí na trhu práce? 

R3, R5 a R8 – Uvedli, že p�íležitosti jsou dostate�né, hlavn� pomocné práce 

v obcích. 

R1, R2, R4, R6 a R7 – Uvedli, že pracovní p�íležitosti pro osoby se zdravotním 

postižením jsou nedostate�né. 

9. Myslíte si, že jste za tuto práci dostate�n� finan�n� ohodnoceni? 

R1 – R4, R6 a R7 – Uvedli, že nejsou dostate�n� finan�n� ohodnoceni. 

R5 – „Myslím si, že ano.“ 

R8 – „Mohlo by to být více.“ 

Výzkumná otázka �. 1  

Jaké jsou pozitivní stránky z pohledu zam�stnance v chrán�ných pracovních 

místech? 

V prvé �ad� v t�chto chrán�ných pracovních místech p�evažují muži. Nej�ast�ji 

mají I. stupe� invalidity. Nej�ast�jší odpov�dí bylo, že v�bec existují tato chrán�ná 

pracovní místa pro tyto osoby se zdravotním postižením. Další v�tšinovou odpov�dí 

bylo, že se práce nachází v míst� (bydlišt�) trvalého pobytu a nemusí dojížd�t. 

Zam�stnanc�m velice vyhovuje pracovní doba, která je zkrácená. Zam�stnanci jsou 

v chrán�ných pracovních místech velmi spokojeni. Tato chrán�ná pracovní místa jsou 

z pohledu zam�stnance velmi výhodná, co se týká pracovní doby a p�id�lování práce. 

Chrán�ná pracovní místa podporují udržení a zdokonalení pracovních návyk�

i dovedností, a p�edstavují tak jednu z možností, kde mohou osoby se zdravotním 

postižením najít pracovní uplatn�ní.  

Výzkumná otázka �. 2

Jaké jsou negativní stránky z pohledu zam�stnance v chrán�ných pracovních 

místech? 

Mezi negativní stránky na chrán�ných pracovních místech v�tšina zam�stnanc�

uvedla nízké finan�ní ohodnocení za jejich odvedenou práci. Další negativní odpov�dí 

byla práce venku za každého po�así. Jeden respondent neuvedl žádnou odpov�	. 



36 

7.3.2 Výsledky dle jednotlivých otázek – zadavatelé práce

�ty�i oslovení zadavatelé práce, kte�í p�id�lují práci zam�stnanc�m Svazku obcí 

Milevska, byli ochotni se výzkumu zú�astnit a odpov�d�t na dev�t otázek. 

P�i vyhodnocování výsledk� jsou ozna�ováni Z1 až Z4. Doslovné p�episy dotazník�

jsou uloženy v osobním archivu autorky práce. 

1. Máte uzav�enou dohodu se Svazkem obcí Milevska v rámci zam�stnávání 

osob se zdravotním postižením podle § 78 zákona �. 435/2004 Sb.? 

Z1 – Z4 – Uvedli všichni, že ano. 

2. Kolika osobám se zdravotním postižením p�id�lujete práci? 

Z1 – Uvedl, že p�id�luje práci dv�ma osobám se zdravotním postižením. 

Z2 - Z4 – Uvedli, že p�id�lují práci jen jedné osob� se zdravotním postižením. 

3. Jste s jejich prací spokojen/a? 

Z1 – Uvedl, že velmi. 

Z2 – Z4 – Uvedli, že ano. 

4. Jakou práci u Vás osoby se zdravotním postižením vykonávají?

Z1 – Uvedl, že vykonávají pomocné práce v obci v závislosti na jejich zdravotním 

stavu. 

Z2 – Uvedl, že pracuje ve sb�rném dvo�e a provádí t�íd�ní odpad�. 

Z3 – Uvedl, že vykonává práci v lese. 

Z4 – Uvedl, že osoba se zdravotním postižením hlavn� vykonává úklid ve�ejného 

prostranství. 

5. Myslíte si, že osoby se zdravotním postižením mají dostatek p�íležitostí 

na trhu práce?  

Z1 – „Všeobecn� na trhu práce není dostatek p�íležitostí, ovšem je zna�ný rozdíl 

podle lokality regionu“. 

Z2 – Uvedl, že ne. 

Z3 – Z4 – Uvedli, že ano. 

6. V �em spat�ujete silnou stránku na chrán�ných pracovních místech? 

Z1 – „V první �ad� v kontaktu s ostatními pracujícími lidmi a ve v�domí 

užite�nosti. V druhé �ad� v tom, že nedochází k absenci pracovních návyk�“. 

Z2 – Uvedl, silnou stránkou je motivace, za�len�ní a zvyšování si sebev�domí. 



37 

Z3 – Uvedl, že v jeho osob� samotné. 

Z4 – Uvedl, že silnou stránkou je podpora za�len�ní osob do práce, i když jsou 

zdravotn� omezené. 

7. V �em spat�ujete slabou stránku na chrán�ných pracovních místech?

Z1 – Z4 – Uvedli, že slabou stránkou je nedostatek chrán�ných pracovních míst 

a další slabou stránkou jsou finan�ní p�ísp�vky. 

8. Jaká je spolupráce se Svazkem obcí Milevska ohledn� zam�stnávání osob 

se zdravotním postižením?  

Z1 – Z4 – Uvedli, že spolupráce je velmi dobrá. 

9. Myslíte si, že osoby se zdravotním postižením jsou za tuto práci dostate�n�

finan�n� ohodnoceni? 

Z1 – „Globáln� je finan�ní ohodnocení osob se zdravotním postižením 

podhodnoceno. Ovšem je nutno posuzovat individuáln�“. 

Z2 a Z3 – Uvedli, že ne. 

Z4 – Uvedl, že ano. 

Výzkumná otázka �. 3

Jaké jsou pozitivní stránky z pohledu zadavatele práce na chrán�ná pracovní 

místa? 

Chrán�ná pracovní místa v posledních letech mají ur�it� své nezastupitelné místo 

na trhu práce. Mnou oslovení toto jen potvrdili. Z pohledu zadavatele práce jsou 

chrán�ná pracovní místa jednou z možností, které podporují udržení a zdokonalení 

pracovních návyk�. Díky chrán�ným pracovním míst�m se da�í zam�stnat n�které 

osoby se zdravotním postižením, které by na otev�eném trhu práce neobstály. Další 

uvedenou pozitivní stránku vidí v motivaci a ve zvyšujícím se sebev�domí, 

které pramení z možnosti být užite�ný pro spole�nost. Všichni oslovení zadavatelé 

práce uvedli, že jsou spokojeni s jejich odvedenou prací. Vykonávají hlavn� pomocné 

práce v obci, t�íd�ní odpadu ve sb�rném dvo�e nebo práci v lese. Z odpov�dí 

dotazovaných zadavatel� práce dále vyplynulo, že zam�stnanci jsou p�i práci celkem 

spolehliví a nesnaží se p�id�lenou práci odbýt. Chrán�ná pracovní místa dávají osobám 

se zdravotním postižením stejné povinnosti, jako mají lidé bez postižení. Musí 

pravideln� chodit do zam�stnání. Pokud jsou nemocní, musí si dojít k léka�i 



38 

pro potvrzení o neschopnosti pracovat. Chrán�ná pracovní místa vnáší do jejich života 

pracovní �ád, na jaký byli d�íve zvyklí.  

Výzkumná otázka �. 4

Jaké jsou negativní stránky z pohledu zadavatele práce na chrán�ná pracovní 

místa? 

Zadavatelé práce za negativní stránku chrán�ných pracovních míst považují nízké 

ohodnocení pro zam�stnance. Jedná se p�edevším o nízký p�ísp�vek od Ú�adu práce, 

který je dále použit na mzdy t�chto zam�stnanc�. Jak uvádí jeden zadavatel práce 

„Globáln� je finan�ní ohodnocení osob se zdravotním postižením podhodnoceno“. Další 

zadavatel práce uvádí, že na chrán�ných pracovních místech žádnou slabou stránku 

nenachází. 

Z výzkumného šet�ení lze formulovat hypotézy: 

H1: Osoby se zdravotním postižením považují za pozitivní stránku, 

že jsou pro n� vytvo�ená tato chrán�ná pracovní místa a mají zde pracovní uplatn�ní. 

H2: Osoby se zdravotním postižením považují za negativní stránku chrán�ných 

pracovních míst nízké finan�ní ohodnocení za odvedenou práci. 

H3: Zadavatelé práce považují za pozitivní stránku chrán�ných pracovních míst 

hlavn� motivaci a zvyšující se sebev�domí u zam�stnanc�, které pramení z pot�eby být 

n�komu prosp�šný.  

H4: Zadavatelé práce za�adili do negativní stránky také nižší ohodnocení 

za vykonanou práci.  

  



39 

8 Diskuze 

Problematika pracovního uplatn�ní osob se zdravotním postižením na trhu práce je 

v posledních letech zna�n� diskutovanou otázkou a v�nují se jí státní i nestátní 

organizace. Tato minoritní skupina pat�í na trhu práce mezi nejvíce ohrožené skupiny 

lidí, které na otev�eném trhu práce t�žko hledají pracovní uplatn�ní. Problémem 

v hledání uplatn�ní pro osoby se zdravotním postižením je malá informovanost jak 

zájemc� o zam�stnání, tak zam�stnavatel�. Osoby se zdravotním postižením �asto neví, 

na koho se obrátit a kde hledat pomoc a podporu. Zam�stnavatelé zase nemají dostatek 

informací, jaké výhody a nevýhody má zam�stnávání osob se zdravotním postižením.  

V sou�asné dob� jsou n�které osoby se zdravotním postižením zam�stnány 

v chrán�ných pracovních místech, která jsou zajiš
ována ve spolupráci s Ú�adem práce 

a zam�stnavateli. Náklady jsou dotovány z Evropského sociálního fondu 

prost�ednictvím Opera�ního programu Lidské zdroje a zam�stnanost a ze státního 

rozpo�tu �eské republiky. V regionu Milevsko jsou vytvo�ena chrán�ná pracovní místa, 

kde jsou zam�stnány osoby se zdravotním postižením, a zde jsem provád�la kvalitativní 

výzkum na základ� �ízeného rozhovoru. 

Pozitivn� hodnotící odpov�di respondent�, kte�í pracují v chrán�ných pracovních 

místech, je možné považovat za výsledek snahy a spolupráce zú�astn�ných subjekt�. 

Tyto subjekty zaujímají velmi kladný postoj k problematice zam�stnávání t�chto osob 

se zdravotním postižením.    

P�i p�ihlédnutí k souhrnným odpov�dím na výzkumné otázky  jsem dosp�la 

k záv�ru, že chrán�ná pracovní místa mají své nezastupitelné místo na trhu práce 

a je pot�ebné tato místa podporovat, nebo
 p�ispívají k lepší zapojitelnosti t�chto osob 

do spole�nosti. Výsledky výzkumu ukázaly, že osoby se zdravotním postižením mají 

zájem pracovat. Vedou je k tomu r�zné d�vody. Nej�ast�jším uvád�ným d�vodem 

u osob se zdravotním postižením jsou finance a kontakt s lidmi. Spolupráce mezi 

zam�stnavatelem a zadavatelem práce je na dobré úrovni. Chrán�ná pracovní místa 

zvyšují kvalitu života lidí se zdravotním postižením.  

  



40 

Záv�r 

Tato bakalá�ská práce se snaží o celkový náhled na možnosti pracovního uplatn�ní osob 

se zdravotním postižením na trhu práce v sou�asné dob�. Ú�elem mé práce bylo zjistit, 

jaké jsou negativní a pozitivní stránky z pohledu zam�stnance a z pohledu zadavatele 

práce na chrán�ná pracovní místa v milevském regionu, a to p�ímo v �lenských obcích 

Svazku obcí Milevska. Tento cíl se poda�ilo naplnit a odpov�di na výzkumné otázky 

byly nalezeny, a to na základ� výzkumu provedeného kvalitativní výzkumnou strategií. 

Pomocí �ízeného rozhovoru podle stanovených otázek s osmi zam�stnanci a se �ty�mi 

zadavateli práce se poda�ilo zjistit, jak d�ležitá jsou pro n� tato pracovní místa.  

Podle slov zadavatel� práce jsou s prací svých zam�stnanc� spokojeni a snaží 

se p�i zadávání pracovních úkol� p�ihlížet k jejich handicapu. Sama jsem se z rozhovor�

s t�mito zam�stnanci p�esv�d�ila, že cht�jí pracovat a jsou spokojeni s tímto pracovním 

za�azením. Chrán�ná pracovní místa jsou pro n� možností, jak se integrovat 

do spole�nosti a díky pravidelnému pracovnímu cyklu se vyhnou spole�enské izolaci.     

Osoby se zdravotním postižením se od zdravých lidí liší v tom, že jsou n�jakým 

zp�sobem fyzicky omezeni. Mají své rodiny, bydlení, závazky a plány, které cht�jí 

uskute�nit. Pot�ebují finan�ní zabezpe�ení, protože své výdaje z invalidního d�chodu 

ve v�tšin� nepokryjí. Nad�jí na zlepšení situace na trhu práce pro osoby se zdravotním 

postižením jsou snahy státu a sociální politiky o jejich za�len�ní do pracovního procesu, 

které se od roku 1989 velice zm�nilo. Zájem pracovat ze strany osob se zdravotním 

postižením je podle tohoto výzkumu v chrán�ných pracovních místech opravdu velký. 

 P�i zam�stnávání osob se zdravotním postižením pot�ebují zadavatelé práce 

odbornou podporu. Drtivá v�tšina zadavatel� práce nem�la žádné p�edchozí zkušenosti 

s postiženými lidmi a tito vedoucí pracovníci nemají dostatek �asu na své zaškolení. 

Doporu�ovala bych p�ijmout pracovníka z �ad uchaze�� o práci, který by m�l 

kvalifika�ní p�edpoklady a dohlížel by na vytvo�ená chrán�ná pracovní místa v regionu 

Milevsko, a tím by také usnadnil situaci zadavatel�m práce. Tito starostové jsou 

v�tšinou neuvoln�ní a svoji funkci plní po své pracovní dob�.  

Tato práce také pom�že zvýšit pov�domí o problematice zam�stnávání osob 

se zdravotním postižením, dále o existujících formách pomoci a podpory pro tyto 

osoby. M�že ukázat na pot�ebnost organizací, které pomáhají osobám se zdravotním 

postižením, jejichž postavení na trhu práce není jednoduché. 



41 

Uv�domila jsem si, jak moc je d�ležité pro tyto osoby se zdravotním postižením 

mít zam�stnání, n�kam pat�it a být užite�ný. Jsem ráda, že existují takové organizace 

v našem milevském regionu, které podávají pomocnou ruku t�mto osobám. 

  



42 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

BUCHTOVÁ, B. a kol. Nezam�stnanost: psychologický, ekonomický a sociální 

problém. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2002. ISBN 80-247-9006-8. 

DUKOVÁ, I.; DUKA, M.; KOHOUTOVÁ, I. Sociální politika. 1. vyd. Praha: Grada 

Publishing, 2013. ISBN  978-80-247-3880-2.  

DVO�ÁKOVÁ, Z. a kol. �ízení lidských zdroj�. 1. vyd. Praha: C.H.Beck, 2012. ISBN 

978-80-7400-347-9. 

HENDL, J. Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace. 1. vyd. Praha: Portál, 

2005. ISBN 80-7367-040-2. 

KOMENDOVÁ, J. Pracovní podmínky osob se zdravotním postižením. Ostrava: KEY 

Publishing, 2009. ISBN 978-80-7418-022-4. 

KOTÝNKOVÁ, M.; N�MEC, O. Lidské zdroje na trhu práce. 1. vyd. Havlí�k�v Brod:  

Professional publishing, 2003. ISBN 80-86419-48-7. 

KREBS, V. a kol. Sociální politika. 5. vyd. Praha: Wolters Kluwer �R, 2010. ISBN 

978-80-7357-585-4. 

MAREŠ, P. Nezam�stnanost jako sociální problém. Vyd. 3., upr. Praha: Sociologické 

nakladatelství, 2002. ISBN 80-86429-08-3. 

MATOUŠEK, O. Slovník sociální práce. 2. p�eprac. vyd. Praha: Portál, 2008. ISBN 

978-80-7367-368-0. 

NOVOSAD, L. Poradenství pro osoby se zdravotním postižením a sociálním 

znevýhodn�ním: základy a p�edpoklady dobré poradenské praxe. 1. vyd. Praha: Portál, 

2009. ISBN 978-80-7367-509-7. 

NOVOSAD, L. Základy speciálního poradenství: struktura a formy poradenské pomoci 

lidem se zdravotním postižením nebo sociálním znevýhodn�ním. 1. vyd. Praha: Portál, 

2000. ISBN 80-7178-197-5. 

OPAT�ILOVÁ, D.;  PROCHÁZKOVÁ, L.  P�edprofesní a profesní p�íprava jedinc�

se zdravotním postižením. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2011. ISBN 978-80-

210-5536-0. 

OPAT�ILOVÁ, D.; ZÁME�NÍKOVÁ, D.  P�edprofesní a profesní p�íprava zdravotn�

postižených. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2005. ISBN 80-210-3718-0.



43 

PETRÁ�KOVÁ, V.; KRAUS, J. Akademický slovník cizích slov. 1. vyd. Praha: 

Academia, 2000. ISBN 80-200-0607-9. 

ŠESTÁK, J. Chrán�ná dílna nástroj k pracovnímu uplatn�ní a za�len�ní lidí se 

zdravotním postižením. Domov sv. Anežky,  Týn nad Vltavou: b.n., 2007. ISBN 978-

80-254-0108-8.  

VÍTEK, J.; VÍTKOVÁ, M. Teorie a praxe v edukaci, intervenci, terapii 

a psychosociální podpo�e jedinc� se zdravotním postižením se zam��ením 

na neurologická onemocn�ní. 1. vyd. Brno: Paido, 2010. ISBN 978-80-7315-210-9.

VOTAVA, J. a kol. Ucelená rehabilitace se zdravotním postižením. 1. vyd. Praha: 

Karolinum, 2005. ISBN 80-246-0708-5. 

  



44 

INTERNETOVÉ ZDROJE 

�ESKO. Zákon �. 155 ze dne 30. �ervna 1995 o d�chodovém pojišt�ní Sb. In: 

Zakonyprolidi.cz 1995, �ástka 41. Dostupné na WWW: <http://www.zakonyprolidi.cz/c

s/1995-155>. 

�ESKO. Zákon �. 198 ze dne 23. dubna 2008 o rovném zacházení a právních 

prost�edcích ochrany p�ed diskriminací a o zm�n� n�kterých zákon� (antidiskrimina�ní 

zákon) �. 198/2009 Sb. In: Zakonyprolidi.cz 2009, �ástka 198. Dostupné 

na WWW: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-198>. 

�ESKO. Zákon �. 435 ze dne 13. kv�tna 2004 o zam�stnanosti �. 435/2004 Sb. In: 

Zakonyprolidi.cz 2004, �ástka 143. Dostupné na WWW: <http://www.zakonyprolidi.cz/

cs/2004-435>. 

�ESKO. Zákon �. 561 ze dne 24. zá�í 2004 o p�edškolním, základním, st�edním, vyšším 

odborném a jiném vzd�lání (školský zákon) Sb. In: Zakonyprolidi.cz 2004, �ástka 190. 

Dostupné na WWW: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561>. 

Integrovaný portál MPSV. [online]. © 2015, poslední aktualizace 2.3.2015 [cit. 2015-

09-05]. 

Dostupné na WWW: <http://portal.mpsv.cz/csobecne/prav_predpisy/vyklady/plneni_po

vinneho_podilu_ozp>. 

Integrovaný portál MPSV. [online]. © 2012, poslední aktualizace 24.5.2012 [cit. 2015-

10-10]. 

Dostupné na WWW: <http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/jhc/evropsky_socialni_fond_esf_/o

p_lzz/regionani_individualni_projekty_rip_/se_sousedy_k_vzdelani_i>. 

Integrovaný portál MPSV. [online]. © 2015, [cit. 2015-10-10]. Dostupné na 

WWW: <http://portal.mpsv.cz/sz/obcane/jobclub>. 



45 

MPSV �R, P�íru�ka pro osoby se zdravotním postižením v roce 2014, Informace 

o pravidlech i pomoci na trhu práce a ze sociálního systému. 1. vydání, Vydalo 

Ministerstvo práce a sociálních v�cí �R, Praha: 2013. ISBN 978-80-7421-061-7. 

Dostupné na WWW: <http://www. mpsv.cz/cs/8/>. 

VLÁDA �R, Národní plán podpory a integrace ob�an� se zdravotním postižením 

na období 2006-2009. Praha: 2005. ISBN 80-86734-66-8. 

Dostupné na WWW: <http://www.vlada.cz/cz/ppov/vvzpo/dokumenty/narodni-plan-

podpory-a-integrace-obcanu-se-zdravotnim-postizenim-na-obdobi-2006---2009-

39734/>. 

VLÁDA �R, Národní plán podpory rovných p�íležitostí pro osoby se zdravotním 

postižením na období 2010-2014. Praha: 2010. ISBN 978-80-7440-024-7. 

Dostupné na WWW: <http://www.vlada.cz/cz/ppov/vvzpo/dokumenty/narodni-plan-

vytvareni-rovnych-prilezitosti-pro-osoby-se-zdravotnim-postizenim-na-obdobi-2010---

2014-70026/>. 

VLÁDA �R, Národní plán podpory rovných p�íležitostí pro osoby se zdravotním 

postižením na období 2015-2020. Praha: 2015. 

Dostupné na WWW: <http://www.vlada.cz/cz/ppov/vvzpo/dokumenty/narodni-plan-

vytvareni-rovnych-prilezitosti-pro-osoby-se-zdravotnim-postizenim-na-obdobi-2015---

2020-130992/>. 

  



46 

Seznam p�íloh 

P�íloha I. 

Dotazníkové šet�ení - Zam�stnanec 

P�íloha II. 

Dotazníkové šet�ení – Zadavatel práce 

  



47 

P�íloha I. 

Dotazníkové šet�ení:

10. Jaký je Váš v�k? Pohlaví: 

2. Jaký je Váš stupe� zdravotního postižení? 

a) I. stupe�

b) II. stupe�

c) III. stupe�  

d) osoba zdravotn� znevýhodn�na 

3. Jak dlouho jste byl evidován na Ú�adu práce, než jste nastoupil na toto chrán�né 

pracovní místo? 

4. Jak dlouho jste zam�stnancem Svazku obcí Milevska na pozici chrán�ného 

pracovního místa?  

5. Jaká práce je Vám nej�ast�ji p�id�lovaná? 

6. V �em spat�ujete silné stránky na chrán�ných pracovních místech? 

7. V �em spat�ujete slabé stránky na chrán�ných pracovních místech?  

8. Myslíte si, že osoby se zdravotním postižením mají dostatek pracovních 

p�íležitostí na trhu práce? 

9. Myslíte si, že jste za tuto práci dostate�n� finan�n� ohodnoceni? 

  



48 

P�íloha II. 

Dotazníkové šet�ení:

1. Máte uzav�enou dohodu se Svazkem obcí Milevska v rámci zam�stnávání osob 

se zdravotním postižením podle § 78 zákona �. 435/2004 Sb.? 

2. Kolika osobám se zdravotním postižením p�id�lujete práci? 

3. Jste s jejich prací spokojen/a? 

4. Jakou práci u Vás osoby se zdravotním postižením vykonávají? 

5. Myslíte si, že osoby se zdravotním postižením mají dostatek p�íležitostí na trhu 

práce?  

6. V �em spat�ujete silnou stránku na chrán�ných pracovních místech? 

7. V �em spat�ujete slabou stránku na chrán�ných pracovních místech? 

8. Jaká je spolupráce se Svazkem obcí Milevska ohledn� zam�stnávání osob 

se zdravotním postižením?  

9. Myslíte si, že osoby se zdravotním postižením jsou za tuto práci dostate�n�

finan�n� ohodnoceny? 

  



49 

ABSTRAKT 

MARVANOVÁ, K. Možnosti pracovního uplatn�ní osob se zdravotním postižením 

na trhu práce. �eské Bud�jovice 2016. Bakalá�ská práce. Jiho�eská univerzita 

v �eských Bud�jovicích. Teologická fakulta. Vedoucí práce Ing. Jaroslav Šetek, Ph.D. 

Klí�ová slova: zdravotní postižení, osoba se zdravotním postižením, význam práce 

pro �lov�ka, chrán�né pracovní místo, zam�stnávání osob se zdravotním postižením. 

Práce p�edstavuje chrán�ná pracovní místa jako jednu z alternativ pracovního 

uplatn�ní osob se zdravotním postižením na trhu práce. Teoretická �ást je zam��ena 

na vysv�tlení n�kterých pojm� v této oblasti a na bližší seznámení s problematikou 

zam�stnávání osob se zdravotním postižením v�etn� legislativy v �eské republice. 

Praktická �ást se zam��uje na chrán�ná pracovní místa jako na jednu z možností 

pracovního uplatn�ní osob se zdravotním postižením na trhu práce ve Svazku obcí 

Milevska. Výzkum byl provád�n ve vybraných �lenských obcích tohoto svazku. Tyto 

�lenské obce poskytují svým zam�stnanc�m dostate�n� kvalitní pracovní zapojení.  

  



50 

ABSTRACT 

Possibilities of employment of persons whith disability in the labor market 

Key words: health insurance, disabled person, significance of job for people, 

sheltered jobs, disabled persons’ employment 

This thesis presents the sheltered job opportunities as one of the alternatives 

of disabled persons’ employment on the job market. The theoretical part deals 

with the explanation of several terms in this area and with a closer familiarization 

with the problematic of disabled persons’ employment including the legislation 

in the Czech Republic. 

 The practical part is concerned with the sheltered jobs as one of the alternatives 

for job placement for persons with disabilities on the job market in Svazek obcí 

Milevska. The research was performed in chosen member municipalities 

of this organization. These member municipalities offer to their employees work 

engagement of sufficient quality. 


